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Vabatahtliku seltsilise Marika 
Meikari ja tema hoolealuse Lei-
da (81) tutvusest saab neil päe-
vil täpselt aasta. «Mul käib abiks 
ka sotsiaaltöötaja, aga tema toob 
kaks korda nädalas poest toitu, 
lippab lihtsalt sisse ja välja, tal 
on palju hooldatavaid ja seepä-
rast kiire, temaga pikemalt rää-
kida ei saa,» rääkis Leida. «Aga 
Marikaga võib igasugustel tee-
madel vestelda. Oleme kohtunud 
ka argipäevadel, kuid reeglina 
käib ta minu juures kord näda-
las laupäeva pärastlõunati. Ela-
me lähestikku – mina olen Õis-
mäe põlisasukas, Marika tuleb 
Tabasalust. Kevadel-suvel ole-
me tema autoga sõitnud ka me-
re äärde, et ilusa ilmaga Rocca 
al Mares jalutada.»

Kahjuks võib vanemaks saa-
des juhtuda, et lapsed elavad kau-
gemal ja ka varasem tihe suht-
lus sõpradega on kadunud. Tei-
nekord napib akende pesuks või 
küttepuude kuurist tuppa tassi-
miseks endal rammu. Või ei näe 
silmad enam nii hästi lugeda kui 
nooremana. Ka poodi, raamatu-
kogusse või arsti juurde oleks to-
redam minna kellegagi koos, sest 
siis saab talle toetuda või oote-

järjekorras juttu puhuda. Vaba-
tahtlik seltsiline just sellist tuge 
eakatele ja erivajadusega täis-
kasvanud inimestele pakubki.

Marika meenutas, et kui vaba-
tahtlike seltsiliste programmist 
ühendust võeti, oli Leida väga 
nukker – hiljuti oli manalateele 
läinud tema ainus veel elus ol-
nud pereliige. «Ütlesin, et loomu-
likult olen nõus talle seltsiliseks 
hakkama,» mainis Marika. Kui-
gi Leida haigete jalgade tõttu ei 
ole paar saanud pikalt jalutada 
ega näitusele või teatrisse min-
na, on aasta sisse mahtunud palju 
toredaid koostegemisi. «Ole-
me käinud pangas, post-
kontoris, raadioparan-
duses, aga ka kodus 
koristanud, kappe 
korda sättinud, ae-
gunud ravimeid väl-
ja sorteerinud, kur-
ke ja tomateid kasva-
tanud,» loetles Ma-
rika. «Kui Leida käis 
mul külas, vaatasime 
hokivõistlust – see oli te-
ma jaoks uudne asi ja avar-
das silmaringi. Ka oleme koos 
süüa teinud. Kasvatasime suure 
suvikõrvitsa ja pärast tegime sel-
lest kotlette. Leidale väga meel-
divad lilled ja nii oleme mõtteid 
vahetanud, kuidas neid hoolda-
da. Kuna mul oli eelmisel aas-
tal oma majas suur katusevahe-
tuse projekt, ei saanud aias ol-
la, küll aga võime seal toimeta-
da saabuval suvel.» 

ma, kuid enamik on öelnud: ei-
ei, mul pikemalt aega küll ei ole, 
et sellist asja teha.» 

Küll jaguks neid, kes oleks val-
mis ühekordselt appi minema, aga 
vaja oleks ju ka järgmisel ja üle-
järgmisel nädalal. «Vanadel ini-
mestel «kukuvadki» kõik läheda-
sed järjest ära – näiteks omaeali-
sed sõbrannad on haiged ja kodus, 
väga väljas ei käi,» mõtiskles Ma-
rika. «Tean, millega ma ennast si-
dusin, ning olen rahul. Loodan, et 
kunagi, kui mina abi vajan, paku-
takse seda ka mulle. Meie, vaba-
tahtlikud, oleme teerajajad! Oleks 
tore, kui jaguks inimesi, kes tun-
nevad, et neil on aega ja tahtmist 
tuua päike eakale koju.»

Programmi Tallinna koordi-
naator Kristina Amori kiidab selt-
silisi, et sageli on nad oma pere- 
ja tööelu ning abistamise ühilda-
misel lausa logistikageeniused.

Kolmandik eestlastest  
tunneb end üksikuna

MTÜ Jututaja ja Tallinna Üli-
kooli mullu sügisel läbi viidud kü-
sitlusest selgus, et umbes kolman-
dik Eesti inimestest tunneb end 
kas pidevalt või vahetevahel üksil-
dasena. Enim igatsetakse lähedas-
tega suhtlemise järele. Selgus ka, 
et üksildust tunnevad ennekõike 
naised, Tallinnas ja suuremates lin-
nades elavad ning madalama ha-
ridusega inimesed. Seega on õigus 
sotsioloogidel, kes on öelnud, et 
linnades kiputakse rohkem üks-
teisest mööda vaatama, kuigi ela-
takse tihedamalt koos. Vanema-
ealiste hulgas tunnevad end ük-
sildasena pigem üle 75-aastased. 
Sealjuures tuli uuringust välja, 
kui oluline üksilduse vaatepunk-
tist on töötamine – nimelt koge-
vad töötavad vanemaealised mär-

gatavalt vähem üksildust kui ko-
dused pensionärid.

Üksildust saab kõige lihtsa-
mini leevendada suheldes. Nii 
alustas Eesti Külaliikumine Ko-
dukant 2018. aastal vabatahtli-
ke kaasamist eakatele ning täis-
ealistele erivajadustega inimeste-
le tuge pakkuvasse pilootprojek-
ti, mida viidi 2020. aastani läbi 
kuues maakonnas. «Vabatahtlike 
seltsiliste liikumine on ennetuse 
osa, et märgata eakaid enne ter-
visehädade, toimetulekuraskuste 
ja vaimsete murede tekkimist ja 
aidata neid õigel ajal,» märkis 
vabatahtlike seltsiliste liikumi-
se programmijuht Krista Pego-
lainen-Saar. Kuigi Eestis on sot-
siaalteenuste pakkumine koha-
like omavalitsuste ülesanne, ei 
pruugi abi seda vajavate  inimes-
teni jõuda. Seetõttu ongi oluline 
roll vabatahtlikel, kes tulevad 
appi. «Seltsiline pakub eelkõige 
oma aega inimese heaks, kes on 
üksildane või jäänud sotsiaalses-
se isolatsiooni,» lisas Pegolainen-
Saar. Just kellegagi koos toimeta-
mine aitab eakal või puudega ini-
mesel tunda end väärtuslikuna, 
elada kauem oma kodus ja en-
netada hooldekodusse sattumist.

«2021. aasta lõpus sõlmisid 
sotsiaalministeerium ja MTÜ Ees-
ti Külaliikumine Kodukant kahe-
aastase lepingu kaasamaks hoole-
kandesse vabatahtlikke,» rääkis 
sotsiaalministeeriumi hoolekan-
de ja sotsiaalse kaasatuse osakon-
na nõunik Maarja Seppel. «Osa-
leb vähemalt 60 omavalitsust.» 
Projekti rahastatakse Euroopa 
Sotsiaalfondi meetme «Tööturul 
osalemist toetavad hoolekande-
teenused» rahast.

Lisaks on sõlmitud koostöö 
kokkulepped 25 hooldekoduga 

kõikjalt Eestist, kus vabataht-
likud käivad. Jaanuaris käivi-
tus uue algatusena kogukon-
na sotsiaaltöö mudeli testimine, 
kus osaleb kaheksa kogukonda, 
sealhulgas Harjumaalt Muuga ja 
Klooga kogukonnad.

Rõõmu ja abi mõlemale 
poolele

Seltsiliseks olemine ei ole ko-
hustus, vaid võimalus panusta-
da oma aega abivajajale ning 
ühiskonnaelus aktiivselt osale-
da. «Kasu on tihti  kahepool-
ne,» kinnitas Pegolainen-Saar. 
Küsitlused on näidanud, et eakat 
või erivajadusega inimest aidates 
suureneb ka vabatahtliku enda 
sisemine rahulolu. «On oluline, 
et mõlemad pooled saaksid rõõ-
mu ja naudingut, seega jälgime, 
et ka seltsiline läheks kohtumi-
selt ära hea tujuga – kõik omava-
helised tegevused tuleb läbi rää-
kida ja kokku leppida, et mõle-
male poolele sobiks,» rõhutas 
Amor. Kuna päris iga soovija ei 
pruugi seltsiliseks sobida, viiak-
se enne läbi vestlus, vaadatak-
se üle soovija taust ja isikuoma-
dused ning selgitatakse välja ta 
tegevuse motiiv. «Vabatahtlike 
seltsiliste koolitusel saavad selt-
silised ülevaate sotsiaaltöö eeti-
kast, viivad end kurssi, kui suur 
osakaal on vabatahtlikul tegevu-
sel sotsiaalhoolekandes, õpivad, 
kuidas luua sidet abivajajaga ning 
viia läbi telefonisuhtlust, kui ea-
kas on haigeks jäänud – teisisõ-
nu, kuidas teha seda tegevust nii, 
et sellest oleks päriselt abi,» loet-
les Amor. Üsna tihti avastavadki 
mõlemad, et koos olles on päe-
vas rõõmu rohkem kui kurbust.

Vabatahtlike koolitusel tut-
vustatakse muuhulgas võimalu-
si, kuidas treenida aju, mis on 
oluline näiteks siis, kui eakal 
on kerge dementsus. «Isegi kui 
seda muret ei ole, saab koos te-
ha mäluharjutusi, et hoida end 
vormis,» lisas Amor. Sealjuures 
ei ole ristsõnad tema kogemust 
mööda kõige tõhusamad, vaid 
leidub hoopis teistsuguseid har-
jutusi, mida teha. «Tallinna Üli-
kooli doktor, väärika vananemi-
se eestkõneleja ja edendaja Tiina 
Tambaum on öelnud, et on kol-
me liiki tervist: füüsiline, mida 
tuleb toetada liikumisega, vaim-
ne tervis, mille heaks saab te-
ha eri  harjutusi, et treenida lü-
himälu, ning sotsiaalne tervis, 
mis hõlmab kellegagi vestlemist 
või lauamängu mängimist,» rää-
kis Amor. «Mina toonitan neid 
nüansse seltsilistele alati väga tõ-
siselt, et katta eakaid aidates ära 
kõik need kolm tervist.»

Tulevikus peaks seltsiliste töö 
kujunema loomulikuks ennetus-
töö osaks. Ka seltsilistele endile 
pakutakse tuge ja vajaduse kor-
ral nõustamist. «Korraldame veel  
kogemuskohvikuid, kus nad saa-
vad kokku tulla ja oma kogemu-
si vahetada,» mainis Amor. «Ta-
valiselt kutsume sellise n-ö klu-
bilise tegevuse juurde ka mõne 
esineja, kes on mingi eluala spet-
sialist ning võiks seltsilisi inspi-
reerida ja motiveerida.»

Vaata teemast ka videot 
www.pealinn.ee

SELTSILISE HEA SELTSKOND PÄÄSTAB ÜKSINDUSEST: 
«Me võimleme, mängime lauamänge ja räägime maast ja ilmast.»
«Oleme käinud pangas, postkontoris, raadioparanduses, 
aga ka kodus koristanud, kappe korda sättinud, aegunud 
ravimeid välja sorteerinud, kurke ja tomateid kasvata-
nud,» loetles eakate vabatahtlik seltsiline Marika. «Seltsi-
lisest on suur abi, kui head sõbrannad on surnud,» tunnis-
tas tema hooldusalune Leida. «Tegime Marikaga koos mi-
nu võimlemisharjutusedki läbi, et oskaksin neid õigesti te-
ha.» Ainuüksi Tallinnas on ligikaudu 25 000 üksikut eakat, 
kellel ei ole peret ega sugulasi.

Marika sõnul on oluline, et ea-
kas liiguks ega jääks koju istuma 
või voodisse lamama. «Seltsili-
sest on suur abi, kui head sõb-
rannad on ära surnud,» tunnis-
tas Leida. «Lemmiklooma mul 
ei ole, sest ühetoalises korteris 
läheks muidu kitsaks. Teinekord 
võtab Marika kaasa enda väike-
se koera, kellega oleme ka jalu-
tamas käinud.»

Eakas peab  
korralikult liikuma

Möödunud nädalal määras fü-
sioterapeut Leidale venitushaju-
tused, mida peab mitmeid näda-
laid tegema, et kevadeks paremi-
ni liikuma saada. «Nüüd viima-
sel kohtumisel tegime Marikaga 
koos need läbi, et oskaksin neid 
piltide järgi õigesti teha,» lausus 
Leida. Oma käel käib eakas proua 
kodulähedases sotsiaalkeskuses 
teistega suhtlemas ning eri loen-
guid kuulamas. «Muidugi loen ka 
raamatuid ja ajakirju, samuti la-
hendan ristsõnu – see hoiab vai-
mu värskena ja paneb pea töö-
le,» lisas Leida. «Nüüd mõtlesi-
me, et mängime lauamänge.»

Leida sõnul peavad selt-
silise ja abisaaja iseloo-

mud omavahel sobima. 
«Marika on haritud ja 
sõbralik, ta on hoolit-
senud ka enda ema 
eest ja tunneb asja, 
ma väga vajan sel-
lise inimesega suht-
lemist,» tõi ta välja.

24. veebruaril tä-
histavad Marika ja Lei-

da tutvumise esimest  
aastapäeva ning plaanivad 

kohvikusse minna. «Me siin 
ikka naerame, et meil on hästi 
läinud – oleme juba aastapäevad 
kohtunud, aga seni mitte korda-
gi riidu läinud!» muigas Mari-
ka. «Kõik ju omavahel ei sobi. 
Näiteks leidis üks härra, et ma 
on tema jaoks liiga aktiivne, ja 
meil ei tulnud edasisest suhtlu-
sest midagi välja. Vabatahtliku 
seltsilise tegevuses peab olema 
paindlikkust – ei saa oma idee-
dega peale käia, vaid peab aru 
saama, et tegemist on eakate-
ga, nad ei jõua n-ö järgi joosta.»

Ka igasugu elulisi teemasid 
saab koos läbi arutatud. «Hilju-
ti rääkisime, et kui näiteks peaks 
koduseks jääma, kas toidutagava-
ra on piisav, et vähemalt kaks nä-
dalat saaks ära elada,» jätkas Ma-
rika. «Kui ma käisin toidupangal 
abiks pakke tegemas, küsisin, kas 
Leida kui üksik inimene toidupak-
ki ei saagi – tema ei teadnudki, et 
selliseid asju jagatakse. Otsisime 
vajalikud telefoninumbrid üles ja 
nüüd sai ka tema abipaki.» 

Suur suhtlemise puudus
Kuigi vabatahtlik seltsiline an-

nab ära päris mitu tundi oma ajast 
nädalas, ei ole tegemist sugugi 
ühepoolse abistamisega. «Mina 
ise liitusin vabatahtlike seltsilis-
te projektiga tänu sellele, et mul 
ei ole oma peres kahjuks enam 
vanemat generatsiooni,» tunnis-
tas Marika. «Mul on küll laps ja 
mees, aga vahel on vaja ka eaka 
elutarkust ja vanemlikku nõu. Se-
da annab mulle suhtlus Leidaga – 
ta tuletab mulle oma ema meel-

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

de, oleme ühel lainel.» Ka meel-
dib Marikale, et vabatahtliku selt-
silise tegevuses on võimalik teha 
midagi sellist, mida omas kodus 
võib-olla ei tahagi teha. «Suht-
lus kahtlemata mõlemapoolne – 
ja projekt ei toimikski kui nii ei 
oleks,» tõdes Marika. «Meil on 
alanud aastal mitu projekti sajast 
«Teeme ära!». Näiteks on kokku-
lepe, et proua Leida õpetab mind 
soki kudumises. Teen küll käsi-
tööd, näiteks heegeldan meelel-
di ning saan hakkama ka soki 
kudumisega, aga ei oska kudu-
da sokikanda. Ei tea, kas see on 
pärilik – mu ema oskas õmmel-
da, tegi palju käsitööd ja kudus 
ka, aga ka tema ei osanud nimelt 

kanda kududa! Leida ehk nüüd 
asendab selle tühimiku.» 

Leida on lõpetanud ülikooli, 
töötanud eluaeg keemia insti-
tuudis ning õpetanud kooli kee-
mias ja teistes reaalainetes järele 
ka sõbrannade lapsi – Marika sõ-
nul jagub tal pedagoogilist annet 
ja kannatlikkust. «Ma hea meele-
ga võtaksin temalt tunde!» kinni-
tas Marika. «Ka tutvusringkon-
nas ei leidu kedagi, kes oskaks 
sokikanda kududa. See näitab, et 
noortel on vanema põlvkonna os-
kustest nii mõndagi õppida.» Ja 
sedagi annab vabatahtlike selt-
siliste projekt just noorematele. 

Neile, kes soovivad vabataht-
likuks seltsiliseks asuda, paneb 
Marika südamele, et see on pi-
kaajaline projekt. «See võtab pal-
ju sinu ajast ja sul peab seda ae-
ga jaguma,» toonitas ta. «Olen 
kutsunud oma ka oma tuttavaid 
vabatahtlikeks seltsilisteks asu-

Vabatahtlik seltsiline Marika Meikar oma hoolealuse Leidaga detsembris kino Artises toimunud vabatahtlike tänuüritusel.  Foto: Priit Grepp

Aitame  
eakatel tervisemu-

resid ennetada ning 
kauem elada.

Kell 15 algaval kontser-
dil Männi pargis esineb 
2 Quick Start.  Scanpix

24. veebruaril tähistab 
Eesti iseseisvuspäeva. 105 
aastat tagasi, 24. veebrua-
ril 1918 ilmus «Manifest 
kõigile Eestimaa rahvaste-
le», millega kuulutati välja 
iseseisev ja demokraatlik 
Eesti Vabariik.

• 19. veebruaril kell 13
Vene kultuurikeskuse suures 

saalis (Mere pst 5) 
Eesti Vabariigi 105. aastapäe-
vale pühendatud kontsert 
«Maja kohal – Eestimaa». Esi-
nevad koorid ja tantsurühmad. 
Sissepääs tasuta.

• 22. veebruaril kell 19 Must-
peade majas (Pikk 26) aasta-
päevakontsert Tallinna filhar-
moonia ja Eesti Kooriühingu 
sarjast «Kooskõla». Esinevad 
nais- ja neidudekoorid, kunsti-
line juht Anneli Surva. Kont-
serdil kuulutatakse välja aasta 
naiskoor 2022. Kontsert on 
tasuta.

• 23. veebruaril kell 18 Männi 
pargis (Keskuse 1) kontsert 
vabariigi aastapäeva auks, 
esineb 2 Quick Start. Tasuta.

• Eesti Vabariigi 105. aastapäe-
va paraad toimub Tallinnas 
Vabaduse väljakul 24. veeb-
ruaril algusega kell 12. Paraadi 
peaproov algab samas kohas 
23. veebruaril kell 21. 
Üksused rivistuvad 24. veeb-
ruaril Vabaduse väljakule 
kell 11. Paraadi võtab 
vastu president 
Alar Karis ja se-
da juhatab 
kaitseväe ju-
hataja kindral 
Martin He-
rem. Paraa-
dist võtab osa 
ligi 900 inimest 
ja 25 ühikut tehni-
kat, kokku osaleb 35 
lippu, neli kompaniid, 14 rüh-
ma ja kaks orkestrit (sõjaväe-
orkester ja Kaitseliidu Pärnu-
maa maleva orkester Saxon). 
Muusikat mängib ka Ühend-
kuningriigi üksus Military Pi-
pes & Drums. Liitlastest osa-
levad paraadil Saksamaa, 
Taani ja Prantsusmaa lipu-
toimkonnad ning Suurbritan-
nia ja Põhja-Iiri Ühendkuning-
riigi ja Ameerika Ühendriikide 
liputoimkonnad koos üksuse-
ga. Lisaks Eesti kaitseväe teh-

nikale saab näha NATO Eesti 
lahingugruppi kuuluvate Su-
urbritannia ja Põhja-Iiri 
Ühendkuningriigi, Prantsuse 
Vabariigi, Taani Kuningriigi ja 
Ameerika Ühendriikide lahin-
gutehnikat. Õhusõidukite 
ülelennu tõttu on droo-
nide jm lennuvahen-
dite lennutamine 
paraadialal ja selle 
läheduses rangelt 
keelatud.  
Pärast paraad-
marssi on huvilistel 
võimalus tutvuda kait-
seväe ja meie liitlaste teh-
nikaga. Näha saab Eesti kait-
seväe jalaväe lahingumasinat 
CV9035EE, soomustranspor-
tööre Sisu XA-188 ja XA-180, 
Ameerika Ühendriikide, Su-
urbritannia ja Põhja-Iiri 
Ühendkuningriigi, Taani ja 
Prantsusmaa lahingutehnikat, 
õhutõrjeraketisüsteemi Mist-
ral ja 23 mm õhutõrjekahurit, 
tankitõrje raketisüsteemi Ja-
velin, meditsiinisoomukit, lii-
kursuurtükki K9, puksiirmasi-
nat MB Actros 4150K.

Muudatused  
liikluskorralduses
Seoses kaitsejõudude paraadi 
ettevalmistamise ja läbiviimise-
ga suletakse 23. veebruaril ja 24. 
veebruaril sõidukite liiklusele ja 

piiratakse parkimist Vabaduse 
väljakul, Toompea ja 

Harju tänaval, Kaarli 
ja Mere puiesteel, 

Pärnu mnt, Falgi 
teel, Kanuti, In-
seneri, Vana tu-
ru, Georg Otsa, 

Suur-Karja, Roo-
sikrantsi ja Tõnis-

mäe tänaval, Esto-
nia puiesteel ja Ko-

mandandi teel. Paraadi 
ettevalmistamine kestab 23. 
veebruaril kella 7-st kuni 24. 
veebruaril kella 11-ni. Kella 15-19 
koristatakse väljakut. 
• 24. veebruaril kell 15 

Kaja kultuurikeskuses (E. Vil-
de tee 118) pidulik kontsert 
Eesti Vabariigi 105. aastapäe-
va auks. Esinevad naiskoor 
Kaja ja Eesti Meestelaulu 
Seltsi meeskoor. Sissepääs 
tasuta.

• 24. veebruaril kell 13 on Must-
peade maja Valges saalis tra-

ditsiooniline vabariigi aasta-
päeva kontsert. Esinevad Tal-
linna kammerkoor ja Tallinna 
politseiorkester, kavas Eesti 
heliloojate muusika. Kontsert 
on tasuta.

• 24. veebruaril toimub 
Kiek in de Köki 

suurtükitornis 
juba tradit-
siooniks saa-
nud perepäev 
«Lõvid vapi-
le». Pärast li-

puheiskamist 
saab torni juures 

end lõkke ääres 
soojendada, vapilõvide väli-
kohvikust teed ja pirukat osta. 
Enne paraadi jõuab käia tornis 
ekskursioonil, mängida ajaloo-
mängu ja vaadata näitust. 
Suurtükitorn on 24. veebruaril 
avatud kl 10-15. Sooduspilet 
täiskasvanuile 5 eurot, kuni 
18-aastastele sissepääs tasu-
ta. Info muuseumi kodulehel 
linnamuuseum.ee

• 24. veebruaril on kõik huvili-
sed oodatud juba varavalges 
Vabamusse ja KGB vangikon-
gidesse tutvuma meie kodu-
maa sündmusterohke ajaloo-
ga. Mõlemad muuseumid on 
avatud kl 8-17. Pidupäeva pu-
hul kehtivad muuseumides 
erihinnad. Vabamu pilet 5, 
sooduspilet 3, perepääse 11 ja 
KGB vangikongide pilet 2 eu-
rot. 
Kella 9-10 ja 14-15 on kavas 
ekskursioon püsinäitusel, kl 
10-15 töötoad. Taaskasutus-
materjalidest saab meisterda-
da Eestile sünnipäevakaarte 
ning temaatilisi kaunistusi või 
esemeid.

• Rahvusraamatukogu sotsiaa-
lia ja parlamendiraamatukogu 
kutsub mängima mängu 
«Eestimaa iseseisvumise lu-
gu», kus suured ja väikesed 
ajaloohuvilised saavad oma 
teadmisi proovile panna ja õp-
pida uut Eesti riigi sünniloost 
perioodil  1917-1919. Lastele 
on mõeldud käelised tegevu-
sed ja nad saavad mängida 
riiklust tutvustavaid veebi-
mänge. Aktiivsemaid peresid 
ootavad kingitused. Vabamus 
on avatud kohvik.  
Vabamu asub aadressil Toom-
pea 8b ja KGB vangikongid 
Pagari 1. Info: www.vabamu.ee 

Vabariigi aastapäev 
toob perepäeva ja 
tasuta kontserdid

Tallinn maksab vabatahtlike  
seltsiliste transpordikulud
Abilinnapea Betina Beškina sõ-
nul on jaanuari seisuga Tallin-
nas juba 65 abivajajat, kelle 
juures vabatahtlikud käi-
vad, ning seltsilisi endid on 
umbes 55.

«Eelmise aasta alguses ühi-
nes ka Tallinn projektiga, mis pa-
kub üksi elavatele eakatele ja erivaja-
dustega inimestele võimalust vabataht-
liku seltsilise näol saada lisatuge ja ker-
gemat abi. Samuti võimalust koos aega 
veeta,» märkis Beškina. «Ettevõtmisel 
on läinud üpriski hästi – jaanuari seisu-
ga on meil 65 abivajajat, kelle juures va-
batahtlikud käivad, ning vabatahtlikke 
endid on umbes 55. Eelmise aasta põh-
jal võib välja tuua, et vabatahtlikud käi-
sid abivajajatel külas natuke üle 550 
korra, mis on hea tulemus, arvestades, 
et projekt on linna jaoks alles käivitami-
sel. Loodame, et ajaga tõuseb abiliste 
arv ja nende tahe eakaid aidata veelgi.»

Beškina sõnul on projekt saanud Tal-
linnas positiivset vastukaja. «Nii MTÜ 
Eesti Külaliikumine Kodukant kui linna-

osade sotsiaaltöötajad ja kodu-
teenuse töötajad teevad selle 

nimel aktiivselt tööd, et va-
batahtlike seltsiliste teenust 
selgitada ning abivajajat ja 
vabatahtlikku kokku viia,» 

lausus ta. «Tihti ongi vaba-
tahtlike panus äärmiselt tänu-

väärne, et aidata sedalaadi algatus-
tele hoogu koguda.»

Välisrahastuse toel kestab projekt sel-
le aasta sügiseni. Lõviosa projekti rahas-
tusest tulebki riigilt Euroopa Sotsiaalfon-
di kaudu, aga juurde lisandub ka linna pa-
nus. Nimelt kompenseerib linn MTÜ Eesti 
Külaliikumine Kodukandi kaudu vajadu-
sel vabatahtliku transpordikulusid. «Ke-
vadel on õige aeg teha kokkuvõtteid, kui-
das projektiga läinud on, kaaluda soovi-
tusi ja ettepanekuid ning teha edasisi 
plaane,» ütles abilinnapea. «Projekti 
üheks eesmärgiks ongi välja töötada va-
batahtlike kaasamise ja vabatahtlikkuse 
läbi abistamise mudel. Enamik omavalit-
susi, kes on projektiga liitunud, on võtnud 
seda algatust igati positiivsena.»

Seltsiline võib olla juba 16-aastane  
ja ülemist vanusepiiri pole
• Kes soovib pakkuda end vabatahtli-

kuks seltsiliseks või vajab ise tuge, võib 
anda endast märku info@seltsilised.ee 
või võtta ühendust Kristina Amoriga 
telefonil 5660 4642 või e-postiga kris-
tina.amor@helpific.com

• Seltsiliste vanus on seinast seina – va-
nim seltsiline on 80-aastane, noorim 
16-aastane kooliõpilane. Vabatahtlikuks 
seltsiliseks saab hakata 16. eluaastast 
ja vanuse ülempiiri ei ole. Oodatud on ka 
õpilased ja üliõpilased, kes saavad selt-
silisena teha kogukonnapraktikat ning 
arvestada koos veedetud aja ümber ai-
nepunktideks. Vabatahtliku seltsilise ko-
gemus annab aimu, kas sotsiaalvald-
kond võiks sobida erialavalikul.

• Üle poole seltsilistest on üle 50-aasta-
sed naised, kes otsivad uut tegevust, 
kui lapsed on pesast välja lennanud. 

• Keskmiselt veedab seltsiline oma hoo-
lealusega poolteist tundi kord nädalas, 
aga teinekord ollakse koos ka 3-4 tun-
di korraga, kui minnakse kultuuriüritu-
sele või ehituspoodi. Suur abi on vaba-
tahtlikest vestlemisel, jalutamisel, koos 
kauplusse ja apteeki, aga ka arsti juur-
de minekul. Tihti on just hooliv suhtu-
mine, pühendatud aeg ja sõbralik vest-
lus abivajajale kõige rahustavam ja 
toetavam.

• Seltsiliste koduleht: www.seltsilised.ee
• Vabatahtlike transpordikulud katab 

Tallinna linn.
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Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

«Just praegu saab Balti jaa-
ma juures, ühes suuremas 
kaevikus näha üht vana 
raudtee elementi – seal on 
tänava alt leitud kunagised 
raudteerööpad. Me ei tea 
veel täpselt, kuidas need on 
sinna sattunud, aga kõik 
huvilised saavad neid seal 
uurida,» ütle abilinnapea 
Vladimir Svet.

Tänu pehmele talvele on 
suured teetööd Tallinnas kul-
genud üsna plaanipäraselt. 
Olulisim ehitustanner on prae-
gu Jõe-Pronksi ja Vana-Kala-
maja tänaval, kus alates 20. 
veebruarist leiavad aset mõ-
ned liikluskorralduse muuda-
tused.

«Kõige olulisem on see, et 
Jõe-Pronksi tänavale tekib 
uus liiklussuund, mis oli vii-
mastel kuudel suletud. Alates 
esmaspäevast, 20. veebruarist 
tehakse see aga mõlemast suu-
nast 1+1 raja põhimõttel taas 
lahti,» ütles Svet. «Lisaks ava-
takse mõne ristmiku parem-
suunad, endiselt jääb aga su-
letuks Raua ristmik.»

Pronksi tänaval toimuv mõ-
jutab ka Vanasadama tram-
miliini ehitustöid, mis peak-
sid algama juba märtsi esi-
mestel nädalatel. Kohati saa-
vad tulevased ehitusmõjud tä-
nu käimasolevatele teetöödele 
ka leevendust. «Vana-Kalama-
ja tööd kulgevad samuti graa-
fiku järgi,» kinnitas Svet, lisa-
des, et objektil käivad hoog-
salt ka arheoloogilised kae-
vamistööd. «Just praegu saab 
Balti jaama juures, ühes suu-
remas kaevikus näha tänava 
alt leitud vanu raudteeröö-
paid. Me ei tea veel täpselt, 
kuidas need on sinna sattu-
nud, aga kõik huvilised saa-
vad neid seal uurida.»

Riburada uusi  
remondiplaane

Veebruarist muutub liiklus 
ka Toompuiesteel, mis oli se-
ni Vana-Kalamaja tööde tõt-
tu häiritud. «Ridade arv küll 
ei muutu, aga liiklus nihkub 
veidi vanalinna poole,» rää-
kis Svet. «Pisut muutub ka 
ühistranspordipeatuste asu-
paik. Muidugi tulevad sinna 
ajutised märgid, millele liik-
lejad peaksid kindlasti tähe-
lepanu pöörama.»

Ehkki objektil on juba ole-
mas mõned valgusfoorid ka 
jalakäijatele – nimelt Toom-
puiesteel, Balti jaama ja vana-
linna vahel –, palutakse neid 
enne seda, kui ülekäiguraja 
asukohta tähistavad sebrajoo-
ned tõmmatud saavad, siiski 
mitte kasutada.

Abilinnapea toonitas, et 
kahtlemata saab peagi alga-
va trammiliini ehitamise aeg 
pealinna liikluses keeruline 
olema. Samas valmistutakse 
algavateks sündmusteks pari-
mate spetsialistide toel. «Kui-
gi võib tunduda, et ehitusob-
jektid kattuvad liigselt ja nen-
dega tegelemist oleks saanud 
rohkem lahus hoida, on suu-
res plaanis asjale vaadates 
olukord keerukam,» selgitas 
Svet. «Meid ootab ees Liiva-
laia tänava uuendamine. Min-
gil ajal jõuame peatänavani, 
siis Lastekodu tänavani, Tondi 
ristmiku eritasandiliseks ehi-
tamiseni ja nõnda edasi. Ma 

võiksin seda loetelu veel pi-
kalt jätkata.»

Abilinnapea toonitas, et 
kui me tahame päriselt rohe-
line pealinn olla, siis peame 
muutma ka liikluspilti Tal-

linnas ja seda, kuidas meie 
tänavad välja näevad. «Suu-
ri muutusi ei saa kahjuks lä-
bi viia väikeste muutuste-
ga,» tõdes ta. «Isegi siis, kui 
meil oleks mõne tänava ehi-

tus mõne aasta võrra edasi 
nihkunud, jäänuks selle taha 
seisma mõni järgmine ehitus. 
Kõik need omakorda mõju-
tavad üksteist. Seega sellist 
suurepärast aega, kui mida-

gi parajasti käimas poleks, 
praegu eriti tulemas ei ole.»

Abilinnapea meenutas ka 
seda, et lausa kahe projekti 
puhul kolmest ettevõetust oli 
Euroopast saadava toetusraha  

kasutamise võimalus väga olu-
line. Seda eriti Vana-Kalamaja 
trammi puhul, kusjuures olu-
line tingimus oli raha saamise 
puhul just aeg. «Nii et edasi 
lükata neid asju küll ei saa-
nud,» märkis Svet.

Teetööde kattumist  
ei saanud vältida

Ka käimasolev sõda on 
ehitusi oluliselt mõjutanud, 
muutes tööde tegemise märk-
sa keerukamaks «Riik on in-
vesteeringuid oluliselt kärpi-
nud,» nentis Svet. «See kõik 
mõjutab omakorda teede ja 
taristute seisukorda, samu-
ti tuhandeid töökohti selles 
sektoris. Kõige selle valguses 
leian, et on tõeline saavutus, 
kuidas me suudame isegi sõja 
ajal jätkata olulisemate objek-
tide ehitusega. Kui selle kõi-
ge hinnaks on see, et mõne 
objekti ehitamise aeg kattub 
mõne teisega, eriti just suvel, 
siis pole see hind minu mee-
lest maksmiseks liiga kõrge.» 

Abilinnapea sõnul võib 
ennustada, et südalinna liik-
lus on kahtlemata kogu suve 
jooksul oluline teema – aga 
ühtlasi tõmbab see tähelepa-
nu sellele, et kesklinna läbi-
vat liiklust peaks olema mi-
nimaalselt. «Võib-olla ongi 
hea, et mõni autojuht on sun-
nitud mõtlema hakkama, kui-
das oma liiklemisradades sü-
dalinna vältida,» rääkis Svet. 
«Seega – probleem on kaht-
lemata täiesti olemas, aga sa-
mas ei saa neid asju ka kui-
dagi vältida. Sest kui on va-
lida, kas jätta need objektid 
inimeste mitte ärritamiseks 
ehitamata või siis arendada 
meie kõigi ühist keskkonda, 
valin mina igatahes viimase 
variandi.»

Täielikult uuendatud Vana-
Kalamaja tänav peaks valmi-
ma juuni lõpuks või augusti 
alguseks. Pronksi-Jõe teetööd 
peaksid lõppema sügiseks.

Vanalinnapäevade kon-
kurss kutsub arutlema va-
nalinna tuleviku üle täna-
päeva linnas.

Kesklinna vanema Monika 
Haukanõmme sõnul on vanalin-
napäevade eesmärk tõsta esile 
ja väärtustada UNESCO maa-
ilmapärandi nimistusse kuulu-
vat Tallinna ajaloolist vanalin-

na. «Vanalinn väärib hoidmist 
nii praegu kui ka tulevikus ning 
see teadmine peab jõudma ka 
järgmiste põlvkondadeni. Juu-
ni alguses toimuv mitmepäeva-
ne üritus aitab sellele eesmär-
gile kindlasti kaasa,» ütles ta. 
«Igal aasta püüame kaasata üri-
tuse korraldamisse ka neid, kelle 
jaoks on vanalinnaga seotud tee-
mad hindelähedased. Väikepro-

jektide konkurss annab 
selleks hea võimalu-
se. Komisjon valib 
parimad projektid 
välja ning Kesk-
linna valitsus ai-
tab vanalinnapäe-
vade raames need 
ellu viia.»

Konkursile on oo-
datud kandideerima pro-

jektid, mida oleks või-
malik ellu viia üritu-

sena vanalinnapäe-
vade jooksul. Tee-
madena on välja 
pakutud roheli-
ne vanalinn, kul-

tuurne vanalinn, 
kodukondlik vana-

linn, liikuv vanalinn, 
kõikide vanalinn. 

Taotlus tuleb esitada hiljemalt 
27. veebruaril (kuni kell 23.59) 
mittetulundustegevuse toetuste 
taotluse avalduse vormil elekt-
roonselt mittetulundus.tallinn.
ee/iseteenindus. Lisainfo  in-
fo@vanalinnapaevad.ee

Tänavused vanalinnapäevad 
toimuvad üle vanalinna (nii si-
seruumides kui ka välitingimus-
tes) 2.-4. juunini.

Jürgen Fogel
jyrgen.fogel@tallinnlv.ee

Lasteaiahoone katusele on 
paigaldatud päikesepanee-
lid ning ülemise korruse 
rühmadesse pääseb otse 
välistreppi pidi – nii ei pea 
lapsed soojades üleriietes 
ja vahel ka poriste jalgade-
ga liikuma läbi kogu maja.

Sõbrapäeval, 14. veebruaril 
avati pidulikult Lasnamäe ser-
vas aadressil Pallasti 21a asuva 
Asunduse lasteaia uus osa, mil-
lega lasteaed sai juurde ühe rüh-
ma, tunnetustoa ja spordisaali. 
«Kuna lasteaias tegeldakse pal-
ju kokandusega, on igas rühmas 
sisse seatud laste kööginurgad,» 
lausus abilinnapea Vadim Belob-
rovtsev. «Uus spordisaal lubab lä-
bi viia aktiivseid tegevusi ja lap-
sed saavad rohkem liikuda. Kor-
da sai ka hoov, kus on nüüd roh-
kesti võimalusi nii mängimiseks 
kui ka õuesõppeks. Omamoo-
di sümboolne on see, et avame 
uut maja just sõbrapäeval. Loo-
dame, et lapsed, kes siin käima 
hakkavad, leiavad endale hästi 
palju sõpru kogu eluks.»

Uue maja fassaadi ilmestab 
teise korruse terrass koos ka-
tuseni kõrguvate taladega. Üle-
mise korruse rühmadesse pää-
seb otse välistreppi pidi – nii ei 
pea lapsed soojades üleriietes ja 
vahel ka poriste jalgadega liiku-
ma läbi kogu maja. Rühmaruu-
mid on heledates toonides, akt-
sendiks värvilised akustilised pa-
neelid. Maja on hea ventilatsioo-
niga ja sisustatud moodsa tehno-
loogiaga, mis parandab nii töö-
tajate kui ka laste heaolu. Hoo-
ne katusele on paigaldatud päi-
kesepaneelid, tänu millele saa-
vutati  energiatõhususe klass A. 
Roheenergia tootmisega panus-
tab Asunduse lasteaed kui Ro-
helise kooli programmi liige üht-
lasi ka keskkonnahoidu. 

Hoopis teine maailm  
kui enne

Tallinna haridusameti juht 
Kaarel Rundu kinkis rohelisele 
lasteaiale kohaselt rohelisi tai-
mi ja ütles, et osal lasteaedadel 
on võimalik paigaldada päike-
sepaneele ja osal on need juba 
olemas. «Kui vaatame praegust 
olukorda ja natuke tulevikku, 
siis see on üks väga oluline asi, 
millega looduskeskkonna oluli-
sust ja rohelisust ka juba noorest 
east  rõhutada saab,» rääkis ta.   

Maja remondijärgsel avami-
sel ütles linnapea Mihhail Kõl-

vart, et tema juurde tuli üks õpe-
taja ja küsis: «Kas te mind mä-
letate, ma olin teie lasteaiaõpe-
taja?» Linnapea sõnul pidi ta 
tunnistama, et ei mäleta. «Küll 

aga mäletasin seda, kuidas nägi 
välja mu lasteaed. See ei olnud 
lihtsalt muu keskkond, vaid hoo-
pis muu maailm võrreldes selle-
ga, kuhu me oleme praegu jõud-

nud,» selgitas linnapea. Iga uus 
lasteaed on pärast remondi lõp-
pu muutunud nii uueks majaks 
kui ka uueks keskkonnaks. «Lä-
henemine, nõuded ja ootused on 
muutunud teiseks. Praegune uus 
lasteaed on uus maailm.»

Asunduse lasteaed koosneb 
kahest majast, millest üks sai 
korda juba varem. Nüüd jõudis 
järg ka teise majani, mille ase-
mele ehitati aga täiesti uus hoo-
ne. Lasteaia direktor Julia Bon-
dar avaldas heameelt ka selle 
üle, et lasteaed sai uuendusli-
kud kabinetid eripedagoogile ja 
logopeedile. «Meil on nüüd ka 
laste arengut toetav tunnetustu-
ba, kus laps saab ümbrust koge-
da kõigi meeltega ning laadida 
ennast positiivsete emotsiooni-
dega,» lausus ta. 

Bondar tõi väl-
ja, et uues las-
teaias on pal-
ju rohkem 
valgust 
kui endis-
tes ruumi-
des. «He-
ledus teeb 
meile kõi-
gile meele 
rõõmsaks,» 
lisas ta.

Lasteaia ehita-
nud Vanalinna Ehitus 
OÜ ehitusjuht Indrek Ka-
selt tõdes, et lasteaedu ja koo-
lihooneid on alati tore rajada. 
Belobrovtsev lisas, et uue hoo-

ne kavandamise juures oli väga 
oluline kuulata lasteaia juhi et-
tepanekuid ning arvestati laste-
aia eripära ja traditsioonidega. 
«Tulemuseks on maja, mille hu-
bastes ja avarates ruumides on 
hea olla nii lastel kui ka tööta-
jatel,» ütles ta.

Kahe majaga lasteaed
Uue hoone projekteerisid Pro-

jektibüroo OÜ, Enska Ehitus ja 
Magma AS ning selle ehitas Va-
nalinna Ehitus OÜ. Maja koos 
sisustusega maksis 3,49 miljo-
nit eurot.

Tänapäevane Asunduse laste-
aed loodi 2004. aastal, mil Asun-
duse lasteaiaga (Pallasti 19) liide-
ti Majaka lasteaed (Pallasti 21a). 
Pärast ühinemist sai Asunduse 

lasteaed endale kaks 
maja kokku ka-

heksa rühma-
ga. Aastatel 
2009-2010 
remon-
diti üks 
hoonetest 
ja laste-
aed jätkas 
tööd ühek-

sa rühma-
ga. Nüüd re-

monditi ka tei-
ne maja ja laste-

aed kasvas kümne-
rühmaliseks.

Vaata teemast ka videot 
www.pealinn.ee

Asunduse lasteaed sai 
spordisaali ja tunnetustoa Tutvu Valge  

tänava remon-
diplaanidega!

Linn kavandab Valge tänava 
remonti Lasnamäel, projekti 
eskiisi avalik tutvustus toimub 
21. veebruaril kl 17.30 Lasna-
mäe linnaosa valitsuses (Pal-
lasti 54). Abilinnapea Vladimir 
Sveti sõnul on Valge tänav 
projekteeritud esindusliku 
puiesteena, mille vahetus lä-
heduses on Kumu, Kadrioru 
park, lauluväljak ja tulevane 
Kurepõllu hoonestusala. Uus 
kvaliteetne linnaruum moo-
dustab tulevikus sidusa tervi-
ku rajatava Klindipargi ja Kad-
rioru ning Tondiraba jalgratta- 
ja jalgteega. Tänava ülekäigu-
rajad ja bussipeatused muu-
tuvad mugavamaks ja 
ligipääsetavamaks ning kogu 
tänava ulatuses lisatakse hal-
jastust. Projekti materjalidega 
saab tutvuda veebilehel www.
tallinn.ee/valge 

 

Keskraamatu-
kogu väljasõit 
seenioridele 
21. veebruaril korraldab kesk-
raamatukogu väljasõidu see-
nioridele (algusega kl 13.15 
Estonia pst 8). Sõit viib Viim-
sisse ja sealsesse raamatu-
kokku, kus toimub ekskur-
sioon, saab vaadata näitusi ja 
väljapanekuid. Osalemissoo-
vist võib teada anda tel 683 
0920 või  eo@tln.lib.ee. Kon-
takt Leelo Ainsoo,  leelo.ain-
soo@tln.lib.ee, tel 683 0919.

 

Kanuti gildi  
saalis esieten-
dus «Guiding 
Light V»

28. veebruaril kl 19.30 esi-
etenduv «Guiding Light» sai 
alguse videoseeriast, mille 
plaadifirma Serious Serious 
2021. a välja andis. Oma loo-
mingut ühtseks tervikuks põi-
mides võimendavad Artjom 
Astrov, Michaela Kisling ja Till 
Megerle emotsiooni ning kä-
sitlevad muusikalist kollektiivi 
kindla vormita ja teeseldud 
hägususe poole teel oleva 
kooslusena. «Süvahängimi-
ne» ei ole pelgalt muusika-
žanr – see on tööviis, mis väl-
jendub ka seletamatutes heli-
des ning hoolikalt komponee-
ritud visuaalides. Lähem info 
saal.ee/performance/guiding-
light-v-1768/

Kesklinn kutsub osalema vanalinnapäevade väikeprojektide konkursil

Rühmaruumid on avarad ja valgusküllased.

Magamisnarid peituvad traditsiooniliselt kappidesse.

Korras hoovis saab uutel turnimispuudel liikuda ja mängida ning palju on seal võimalusi ka õuesõppeks.  Fotod: Aleksandr Gužov

Kuna lasteaias 
tegeldakse palju 
kokandusega, on 

igas rühmas lastele 
kööginurgad,

M
at

s 
Õ

un

Milliseid muutusi toob sadama trammiliini ehitus?

• 7. märtsist on su-
letud Laikmaa sa-
damapoolne sõi-
dusuund Gonsiori 
ja Narva mnt va-
hel ning Gonsiori t 
linnast välja viiv 
sõidusuund Laik-
maa ja Reimani t 
vahel.

• Bussiliinid nr 9, 11, 
31, 46, 55, 67 ja 
68 sõidavad teist 
teed pidi. 

• Liini nr 9 Kadaka 
suunal liikumistee 
ei muutu. Priisle 
suunal sõidab 
buss Estonia pst, 
Teatri väljaku, Rä-
vala pst, Tartu 
mnt, F. R. 
Kreutzwaldi ja 
Gonsiori t kaudu. 
Muudetud liiku-
misteel peatub 
buss ka Estonia ja Tornimäe peatustes. 

• Liini nr 11 Kivisilla suund asendub suunaga 
Kaubamaja, Estonia pst, Kaubamaja t ja 
lõpp-peatus on Kaubamaja. Kadaka suu-
nal sõidab buss Kaubamaja t, Rävala pst, 
Teatri väljaku, Estonia pst kaudu. Buss 
peatub ajutiselt ka Kaubamaja ja Estonia 
peatustes.

• Bussi nr 31 liikumistee Estonia suunal ei 
muutu. Priisle suunal sõidab buss Teatri 
väljaku, Rävala pst, Tartu mnt, F. R. 
Kreutzwaldi ja Gonsiori t kaudu. Muude-
tud liikumisteel tehakse peatus Tornimäel.

• Bussi nr 46 liikumistee Väike-Õismäe suu-
nal ei muutu. Seli suunal sõidab buss Es-
tonia pst, Kaubamaja t, Rävala pst, Tartu 
mnt, F. R. Kreutzwaldi ja Gonsiori t kaudu. 
Muudetud liikumisteel peatub buss Kau-
bamaja ja Tornimäe peatustes.

• Bussiliin nr 55 Hobujaama suund asendub 
suunaga Estonia. Buss sõidab Peterburi 
tee 73a juurest, järgnevad Betooni ja Pa-
neeli t, vasakpööre Peterburi teele, Kuuli 
ja Punane t, J. Smuuli tee, parempööre Pe-
terburi teele, Majaka, Lubja, J. Vilmsi, Gon-
siori t,  Estonia pst ja Teatri väljak.  Muu-
detud liikumisteel teeb buss ajutise alg-
peatuse Peterburi tee 73a juurdepääsu 
tee juures, peatudes Gaasi (Betooni t), 
Betooni, Betooni põik, Sõstramäe, Panee-
li, Pikamägi, Kuuli (Kuuli t), Pikri, P. Pinna 
(Punasel t), J. Smuuli tee, Sõjamäe raba, 
Jüriöö park, Suur-Paala, Väike-Paala, Ma-
jaka põik, Sikupilli, Majaka, Laulupeo, 
Gonsiori, Kivisilla ja Estonia peatustes.

• Bussiliin nr 55 Pinna suund asendub suu-
naga Gaasi. Buss sõidab marsruudil Teatri 
väljak, Rävala pst, Tartu mnt, F. R. 

Kreutzwaldi, 
Gonsiori, J. 
Vilmsi,  Lubja, 
Majaka t, Pe-
terburi ja J. 
Smuuli tee, 
Punane ja  
Kuuli t ja va-
sakpööre Pe-
terburi teele. 
Muudetud lii-
kumisteel 
peatub buss 
Estonia, Tor-
nimäe, Gon-
siori, Laulu-
peo, Majaka, 
Sikupilli, Pae, 
Väike-Paala, 
Suur-Paala, 
Jüriöö pargi, 
Sõjamäe ra-
ba, P. Pinna 
(Punasel t), 
Lasnamäe 
turu, Pikri, 

Kuuli (Kuuli t), Pikamäe, Paneeli, Sõstra-
mäe, Betooni põigu, Betooni, Gaasi (Be-
tooni t) ja  Peterburi tee 73a juurdepääsu 
tee juures.

• Buss nr 67 sõidab Estonia suunal Gonsiori t, 
Estonia pst, Teatri väljaku kaudu. Muudetud 
liikumisteel tehakse peatus Estonia ja lõpp-
peatus Estonia teatri väljakul. Seli suunal on 
marsruut Teatri väljak, Rävala pst, Tartu 
mnt, F. R. Kreutzwaldi ja  Gonsiori t. Muude-
tud liikumisteel asub algpeatus Estonia 
teatri väljakul ja lisandub peatus Tornimäe

• Buss nr 68 sõidab Estonia suunal Gonsiori 
t, Estonia pst ja Teatri väljaku kau-
du.  Priisle suunal aga Teatri väljaku, Räva-
la pst, Tartu mnt, F. R. Kreutzwaldi ja Gon-
siori t kaudu. Muudetud liikumisteel asub 
algpeatus Estonia teatri väljakul ja buss 
peatub ka Tornimäel.

Jõe-Pronksi ja Vana-Kalamaja 
tänaval leevenevad liiklemispiirangud

Sügisel alanud Jõe ja Pronksi tänava põhjalik remont kestab peaaegu aasta. 
Tänavad saavad sõiduteest eraldatud rattateed ja rohkesti uut haljastust - 
mõlemale tänavapoolele istutatakse kokku 43 puud ning 1372 põõsast.
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Valik, mis 1. aprilliks tuleb 
väiksemate majade elanikel te-
ha, on üldiselt lihtne: kogu-
mismahuti või komposter. Ju-
ba nüüd leidub majapidamisi, 
kus on kasutusel mõlemad, ja 
taolisi tuleb kindlasti juurde.

Praegu on biojäätmete eraldi 
kogumine mahutisse teatavas-
ti kohustuslik vähemalt küm-
ne korteriga elumajas. 1. ap-
rillist laieneb see nõue Tallin-
nas aga kõigile mis tahes ka-
sutusotstarbega kinnistutele – 
olgu need siis majapidamised 
või ka bürood ja toitlustusasu-
tused, mis on korraldatud jäät-
meveoga liidetud. 

Eramu, paarismaja, ridaela-
mu või kahe korteriga elamu 
elanikud saavad valida biojäät-
mete nõuetekohase komposti-
mise või mahutisse kogumise 
vahel. Üle kahe korteriga elamu 
elanikud võivad samuti kom-
postida, kui on aed, kus kom-
posti kasutada. Aga biojäät-
mete mahuti olemasolu, mida 
siis jäätmekäitlusettevõtte töö-
mehed kogumisringil tühjen-
daksid, on samuti kohustuslik.

Kompostimine  
teeb õnnelikumaks

Üks nendest, kellel juba 
praegu nõuded täidetud, on 
tuntud koolitaja Anneli Ohvrili 
pere. Nad elavad Heina täna-
val väiksemas, kaheksa kor-
teriga romantilises 
puumajas. Seal 
hoovis ja aias 
on olemas 
mõlemad, 
nii nüü-
disaegne 
kompos-
ter kui 
ka kogu-
mismahu-
ti. Anneli 
peab plaani, 
et soetab veel 
juurde soojapida-
vate seintega kom-
postri, mida oleks mõtte-
kas tarvitada talvekuudel. Li-
saks on maja taha aeda sisse 
seatud eraldi kompostimisaun 
sügisel langenud puulehtedele.

Biojäätmete mahutisse, mis 
on tavaline, 80-liitrine ja plast-
massist, rändab looduses raske-
mini lagunev, kuid siiski bio-

jäätmeks liigituv kraam. Need 
on muna- ja pähklikoored, ma-
japidamispaber, pabersalvräti-
kud, liha- ja kalajäätmed jmt. 

Toidujäätmed visatakse kon-
teinerisse muidugi ka põhju-
sel, et loomad-linnud ja näri-
lised ei asuks kompostrit rün-
dama. Banaanikoored ja iga-
suguste teiste puu- ja juurvil-
jade jäätmed valatakse oma-
korda kompostrisse. 

«Ma olen ise maalt pärit ja 
seetõttu on kompostimine mi-
nu jaoks niivõrd enesestmõis-
tetav,» rääkis Anneli. «Ma ar-
van, et vähim, mida igaüks 
võiks looduse hoidmiseks ära 
teha, on aidata toitainetel mul-
da tagasi jõuda. Biojäätmed po-
le prügi, vaid ressurss. Biojäät-
med on ainus prügiliik, mida 
inimesed saavad ise, ajast ja 
viisist olenemata, kompostimi-
se teel käidelda ja uuesti ring-
lusse viia. Muuseas näitavad 
uuringud, et kompostimisega 
tegelevad inimesed on ka õn-
nelikumad ja kogevad vähem 
ärevust ning depressiooni. Nii 
ei rõõmusta vaid loodus, vaid 
me ise ka.»

Biojäätmed: kolmandik  
olmeprügist

Koduses majapidamises 
moodustavad Anneli Ohvrili 
sõnul biojäätmed umbes kol-
mandiku olmeprügist. Võttes 
biojäätmete käitlemise enda 
kätesse ja muutes selle staatu-
se prügist väärtuseks, väheneb 
prügi kogus kodus märgatavalt.

Ametlikult nimetatakse An-
nelit juhtimiskoolitajaks, tu-
runduseksperdiks ning kesk-
konna- ja sotsiaalprojektide 

eestvedajaks. Tun-
tuimad tema osa-

lusel algata-
tud projektid 

on «Teeme 
ära!», «Tee-
me ära – 
maailma-
koristus» 
või «Kil-
lerkott ta-

pab». Liht-
salt öeldes on 

ta aga maatüd-
ruk, kes loodusest 

lugupidamise harju-
mise on endaga linna kaasa 

võtnud ning püüab seda võima-
likult paljudele õpetada. Igasu-
guste muude tööde kõrval koo-
litab ta muide huvilisi õigesti 
kompostima.

Kui praegu on biojäätmete liigiti kogumi-
ne eraldi mahutisse kohustuslik vaid suu-
remate kortermajade puhul, siis 1. aprillist 
laieneb see nõue kõigile kinnistutele. Üha 
suurem hulk linlasi panustab edaspidi, et 
Tallinna bussid sõidaksid keskkonnasõb-
raliku biogaasiga ning aedadesse jõuaks 
toitaineterikas kompost.

Kuigi biojäätmeid on 
eraldi kogutud juba 
2007. aastast, 
satub neid siis-
ki liiga palju 
segaolme-
jäätmete 
mahutisse. 
Nii solgitak-
se segaolme-
jäätmeid nõn-
da, et neid on kas 
väga raske või suisa 
võimatu taaskasutada.

Tallinnas on biojäätmete ko-
gumismahuti alates kümne kor-
teriga majade puhul kohustus-
lik juba aastast 2007. Sellele 
vaatamata, et Tallinnas kogu-
takse biojäätmeid eraldi juba 
üle kümne aasta, satub siiski 
palju biojäätmeid segaolme-
jäätmete hulka. On ju selge, et 
ega pilt ei parane, kuni leidub 
terveid suuri aedlinnaosi, kus 
biojäätmete eraldi kogumine, et 
prügiveoauto saaks need ära 
viia, on olnud vaid soovituslik

«Kui biojäätmed pannakse 
segaolmejäätmete hulka, muu-
davad biojäätmed teiste jäätme-
te taaskasutamise raskeks, va-
hel lau sa võimatuks,» sõnas Tal-
linna strateegiakeskuse ringma-
janduse osakonna peaspetsia-
list Liina Kanarbik. «Segaolme-
jäätmetes sisalduvad biojäät-

med tekitavad lisaks veel 
prügilas nõrgvett, mis 

reostab meile joo-
giveeks vajalikku 

põhjavett. Sa-
muti tekib nen-
dest prügila-
gaas, eelkõige 
metaan, mis 

saastab õhku.»
Tegelikult on 

biojäätmed väär-
tuslik ressurss, millest 

saab toota näiteks kom-
posti või biogaasi. Paljud riigid 
selle nimel ka pingutavad. 

Riigikontrolör Janar Holm tõ-
des 2021. a kevadel, et Eesti 
suutis 2019. a ringlusesse võtta 
11% biojäätmetest. Paraku küll 
aasta varem olime tublimad – 
siis saime kiidelda 18% ringlus-
sevõtuga. Aga võimalik on palju 
rohkem. 

Maailma kogemus näitab, et 
eraldi on võimalik kokku kogu-
da ja ringlusse suunata lausa 
95% biojäätmetest. Euroopas 
on edukamad biojäätmete eral-
di kogujad näiteks Austria ja 
Sloveenia, kus biojäätmete 
eraldi kogumise osatähtsus 
ulatub 80%-ni. Ainuüksi bio-
jäätmete 80-90% ringlussevõtt 
aitaks omakorda võtta Eesti ol-
mejäätmeist pool ringlusse.

Lõviosa jäätmetest, kui neid õi-
gesti sorteerida, on võimalik 
ära anda kas päris tasuta või 
siis üsna väikese summa eest – 
nagu biojäätmed. Nõnda jäävad 
prügiarved üsna väikeseks.

Kui võrrelda liigiti kogutavate 
jäätmete äraveo hinda, siis on 
kõige kallim sorteerimata jäät-
mete ehk segaolmejäätmete 
mahuti tühjendamine. Paberi- 
ja kartongijäätmete mahutit  
tühjendatakse suisa tasuta. 
Biojäätmete mahuti tühjenda-
mine on 50%  soodsam kui se-
gaolmejäätmete puhul, alates 1. 
aprillist Mustamäel lausa 75% 
soodsam. 

Plast- ja metallpakendi jäät-
med ning klaaspakendi jäätmed 
saab täiesti tasuta viia avalikku 
pakendipunkti või  jäätmejaama 
või sõlmida  äraveo leping 

mõne pakendite taaskasutus-
organisatsiooniga. Nõnda te-
gutsedes ei jää segaolmejäät-
mete mahutisse, mille tühjen-
damine maksab kõige rohkem, 
just kuigi palju järele. On võima-
lik tellida harvem äravedu või 
siis rentida või osta väiksem se-
gaolmejäätmete mahuti.

Kõrvuti asetsevate kinnistute 
elanikud võivad kasutada jäät-
memahuteid ühiselt, selleks tu-
leb sõlmida ühismahuti kasuta-
mise leping. Nii ei pea iga era-
maja või kortermaja endale mi-
tut mahutit rentima, vaid võib 
ka naabritega jagada. Sedasi 
tegutsedes saab jäätmemajan-
dusega seotud kuludelt kokku 
hoida ning ka keskkonda sääs-
ta, sest jäätmeveok peab siis 
harvem jäätmeid tühjendamas 
käima.

Biojäätmed viiakse töötlemiseks 
biogaasitehasesse ning neist val-
mib kütus Tallinnas sõitvatele 
gaasibussidele. Teine võimalus, 
et neist tehakse komposti.

Praegu ollakse Tallinnas gaasil 
sõitvate liinibusside kütusena 
valdavalt sunnitud tarvitama im-
porditavat maagaasi. Kuigi biog-
aasi tootmisvõimsust on Eestis 
üha juurde tulnud, ei jagu tooret 
ehk biojäätmeid, mis asjatult  pal-
juski kaotsi lähevad ehk siis sega-
olmejäätmetesse visatakse ja 
prügilatesse ladestatakse. SA 
Stockholmi Keskkonnainstituudi 
Tallinna keskuse 2020. aasta sor-
timisuuringu järgi moodustavad 
biojäätmed segaolmejäätmetest 
keskmiselt 30%. See on kõik 
kaotsi läinud ressurss. 

Biogaasi toodavad Eestis mit-
med ettevõtted, näiteks Alexela, 
kuid möödunud aasta novembri 
lõpus avati ka jäätmekäitlusette-

võttega AS Eesti Keskkonnatee-
nused seotud tehas 
Maardus. See on 
Eestis ainulaadne: 
kasutab biogaasi 
tootmiseks 
üksnes kodu-
majapidami-
sest ja toitlus-
tusasutustest 
kogutud bio-
jäätmeid kogu-
mahus kuni u  
20 000 tonni aas-
tas. Praegu on tehas 
veel häälestusfaasis, aga lähe-
matel kuudel hakkab toodang 
juba tulema. 

Tooraine ehk biojäätmed liigu-
vad tehases täielikult suletud 
süsteemis, kus eri tüüpi bakterid 
lagundavad esmalt biomassi väi-
kesteks osadeks ja tekitavad 
seejärel biogaasi. Sellest oma-
korda sünnib transpordigaas. 

Tehases, kui see täie võimsu-
sega rakendub, saab 

toota kaks miljonit 
kuupmeetrit bio-

metaani aastas. 
See kataks 
kuuks ajaks 
kõikide Tal-
linna gaasi-
busside vaja-
duse. Kokku 

sõidab neid 
Tallinnas 350. 
ASi Tallinna Lin-

natranspordi (TLT) ju-
hatuse esimehe Kaido Pada-

ri sõnul on u 35% gaasibussides 
kasutatavast kütusest praegu 
meie kodumaine biometaan. 
Plaanide järgi peab see protsent 
suveks kasvama 50-ni. 

«Gaasibusside kasutuselevõtt 
on oluline samm mitte üksnes 
TLT ja Tallinna linna jaoks, vaid 
tervele Eestile,» lausus Padar. 

«350 surugaasil sõitvat bussi vä-
hendavad CO2 linnaõhku paiska-
mist u 25 000 tonni võrra aastas, 
mis on hinnanguliselt võrreldav 
keskmiselt 7000 sisepõlemis-
mootoriga sõiduauto aastase 
heitmekogusega.» 

Surugaasibusside suurimaks 
kasuteguriks on tema sõnul kind-
lasti keskkonnasäästlikkus, kuid 
ka see, et uuenenud bussipargiga 
– busside keskmine vanus on 3,3 
aastat – hoitakse kokku remon-
di- ja ülalpidamiskuludelt.

Tallinnast korraldatud jäätme-
veo raames kokku kogutud bio-
jäätmed kompostitakse Tallinna 
Jäätmete Taaskasutuskeskuse 
kompostimisväljakutel. Seal too-
detud sertifitseeri tud komposti 
saab osta kohapealt ning ehitus- 
ja aianduspoodidest. Edaspidi lii-
gub osa Tallinnast kogutud bio-
jäätmeid tõenäoliselt ka Maardu 
biogaasi tehasesse.

Kui majal on aed, kus saab taime-
de väetamiseks kasutada kom-
postmulda, siis on võimalik bio-
jäätmetest vabaneda ka kom-
postris. Ideaalvariant on muidugi 
see, kui leiduvad mõlemad: bio-
jäätmete kogumisnõu looduses 
raskemini lagunevate biojäätme-
te jaoks ning igast küljest kinnine 
komposter.
• Üksikelamu, paarismaja, ri-
daelamuboksi ja kuni kahe korte-
riga kinnistul ei pea olema bio-
jäätmete mahutit juhul, kui köögi-
jäätmed kompostitakse nõuete-
kohaselt samal kinnistul. 
 Üle kahe korteriga elamu elani-
kud võivad ka kompostida, aga 
mahuti  on samuti kohustuslik.
• Köögi- ja sööklajäätmete kom-
postimiseks nõusoleku küsimiseks 
saab alates märtsist-aprillist esita-
da taotluse kinnistu asukohajärg-
sele linnaosavalitsusele Tallinna 
jäätmevaldajate registri kaudu. Kui 
Tallinna jäätmevaldajate registrit ei 
ole võimalik kasutada, siis tuleb 
esitada allkirjastatud taotlus koos 
kasutatava kompostri fotoga oma 
linnaosa valitsusele.

• Komisjon kontrollib kohapeal 
nõuetele vastava kompostri ole-
masolu, selle toimimist ning kom-
posti kohapeal kasutamise või-
malikkust. Komisjon otsustab 
kompostimise nõusoleku andmi-
se 30 kalendripäeva jooksul taot-
luse laekumisest ja teeb jäätme-
valdajate registrisse märke.
• Täpsemat infot linnaosalt kom-
postimise nõusoleku saamise 
kohta jagatakse kõikidele elani-
kele märtsis-aprillis.
• Kui 1. aprilliks ei jõua kõiki kom-
postimisenõusoleku taotlusi 
kontrollitud, ei pea muretsema 
trahvimise pärast – järk-järgult 
kantakse iga kinnistu biojäätme-
te kompostimine jäätmevaldajate 
registrisse.
• Komposter, kompostimisaun 
või kompostikast peab paiknema 
naaberkinnistust vähemalt kolme 
meetri kaugusel ja ehitisest nelja 
meetri kaugusel, kui naaberkin-
nistute või -hoonete omanikud ei 
lepi kokku teisiti.
• Mis puudutab liigiti kogutud biola-
gunevaid aia- ja haljastujäätmeid, 
siis neid võib igaüks tekkekohal 

kompostida kas kompostris, lahti-
selt aunas või kompostikastis. Sel-
leks ei ole vaja – erinevalt toidu-
jäätmetest – taotleda eraldi luba.
• Köögi- ja sööklajäätmeid võib 
aasta ringi kompostida vaid igast 
küljest kinnises kompostikastis, 
mis on kahjurite, loomade (seal-
hulgas näriliste) ja lindude eest 
kaitstud. 
• Kinnise kompostikasti võib ise 
ehitada. Selleks isoleeri kompos-
tikast igast küljest peene võrgu-
ga, sest nii ei pääse närilised ligi. 
Kompostikasti saad soetada ka 
aianduspoest. Neid on väga eri-
neva väljanägemise ning hinnaga, 
mis ulatub paarikümnest eurost 
600 euroni.
• Kompostikasti/kompostri asu-
koht peab olema selline, et sinna 
pääseks aasta ringi toidujäät-
meid viskama.
• Kompostikasti suurus oleneb 
tekkivate biojäätmete hulgast. 
Neljaliikmelisele perele on sobilik 
umbes 200-liitrise mahuga kom-
postikast.
• Ühise õuealaga paarismaja pu-
hul, kuni kahe ridaelamuboksi või 

kuni kahe kõrvuti asetseva ük-
sikelamu kinnistul on lubatud ka-
sutada kompostrit ühiselt. Seega 
oleks näiteks üksi elavatel pen-
sionäridel, kel tekib vähe biojäät-
meid, mõttekas naabritega kom-
postri kasutamise osas kokku 
leppida.
• Kõigi kohta, kes taotlesid 
2022. aasta sügisel linnalt 
250-liitrise kodukompostri, on 
tehtud vastav märge ka jäätme-
valdajate registrisse. Nemad ei 
pea rohkem kuskile pöörduma 
ega linnaosavalitsuselt kompos-
timiseks nõusolekut taotlema.
• Aia- ja haljastujäätmed võib 
aasta ringi viia ka jäätmejaama 
või anda üle enda linnaosa lehe-
kotiveo kampaaniate raames.
• Kokkukogutud aia- ja haljastu-
jäätmed kompostitakse Pärna-
mäe jäätmejaama kompostimis-
väljakutel ning seal tekkinud ser-
tifitseeritud komposti saab soe-
tada kohapealt.

Lisainfo kompostimisest:  
https://www.kompostiljon.ee/ 

Biojäätmed peaks köögis kogu-
misnõusse panema lahtiselt, olles 
vooderdanud kogumisnõu enne 
kas paberkoti, majapidamispabe-
ri või täielikult komposteeruva bi-
oplastist kotiga.

Bioplastist kotid, nii need, mil-
lega vooderdada köögi kogumis-
nõu kui ka õues asuv kogumis-
mahuti, peaks vastama standar-
dile EN 13432. Üldiselt on stan-
dardi number poes müüdavatel 
kotirullidel kirjas. Tavalisi kilekot-
te ei tohiks biojäätmete hulka 
panna ega biojäätmeid neisse 
pakendada. Biogaasi või kom-
posti tootmisel sõelutakse kõik 
kilekotid küll välja, kuid ometi võib 
näiteks komposti sisse jääda 

plasti mikroosakesi, mis ei tohiks 
toiduahelasse jõuda.

 
Biojäätmete mahutisse tuleb 
panna:
• riknenud toit ja toidujäätmed
• riknenud puu- ja köögiviljad, 

nende koored
• liha- ja kalajäätmed, kalaluud
• muna- ja pähklikoored
• pabermassist munarestid
• majapidamispaber
• pabersalvrätid
• kohvipaks, paberfiltrid
• lõikelilled, ilma potita
toataimed
• muud toidujäätmed, mis ei
ole nimetatud järgmises
nimekirjas.

Biojäätmete ma-
hutisse ei tohi 
panna:
• tavalised ki-

lekotid, toi-
dupaken-
did

• kassiliiv, 
tuhk, pühk-
med

• suitsukonid
• vedelad toidujää-

gid, toiduõli
• suured kondid
• kiletatud või kileaknaga paber-

kotid
• küpsetuspaber
• vanad ravimid

• mähkmed, 
hügiee-
niside-
med, 
tam-
poo-
nid

• tolmu-
imeja-

kotid
• kunstlil-
led, küün-

lad
• lille- ja salatipotid

• muud mittelagunevad materja-
lid.
 
Rohkem infot: https://www.tal-

linn.ee/et/keskkond/biojaatmed

• Biojäätmete kogumiseks saa-
vad eramute, paarismajade, ri-
daelamute ja kuni kahe korteri-
ga elamute elanikud taotleda 
tasuta 80-liitrise mahuti võr-
guaadressilt taotlen.tallinn.ee 
Mahuti saab kätte  Paljassaare 
või Pääsküla jäätmejaamast.

• Taotleda on võimalik ka 140-liit-
rist mahutit, ent kui majas pole 
suuremaid peresid, piisab üldi-
selt väiksemast. 

• Biojäätmete 80-240-liitrise ma-
huti ühekordse tühjenduse 
hind jääb 0,67 ja 1,49 euro va-
hele, alates 1. aprillist Musta-
mäel isegi alla euro. Vooder-
duskott koos vahetamisega 
maksab 1,50-1,98 eurot. Võrd-
luseks: sama suure segaolme-
jäätmete kogumismahuti tüh-
jendamine on umbes kaks kor-
da kallim.

• Biojäätmete mahuti tuleb lasta 
tühjendada vähemalt kord  
kahe nädala jooksul. Muidugi 
tuleb vaadata, et see üle ei 
ajaks, haisu ei levitaks või soo-
jal ajal putukaid kohale ei mee-
litaks. Seega vajadusel tuleb 
lasta tihemini tühjendada.

• 80-240-liitrise mahuti ostmine 
jäätmevedajalt maksab 38,4-
60 eurot käibemaksuga. Bio-
jäätmete mahuti suurus peab 
olema 80, 140 või 240 liitrit. Ise 
aianduspoest mahutit soeta-
des peab silmas pidama, et 
see vastaks standardile EVS-
EN 840 või sellega samaväär-
sele kehtivale standardile, et 
seda saaks jäätmeveokile kor-
rektselt kinnitada ja mehaanili-
selt tühjendada.

• Lisaks tuleb jäätmekäitlusette-
võttega, kes ka segaolmejäät-
meid ära veab, täiendada le-
pingut biojäätmete mahuti tüh-
jendamise osas. 

• Pärast seda, kui jäätmejaamast 
on mahuti kätte saadud, tuleb 
jäätmekäitlusfirmaga biojäät-
mete äraveo osas kokku leppi-
da 14 päeva jooksul. Jäätme-
käitlusfirmadest üldiselt kinni-
tati, et mingit ummistust neil 
inimeste teenindamisel ei teki. 

• Äravedajalt on lisateenusena 
võimalik tellida ka kogumisma-
huti vooderduskoti vahetus. 
Teine võimalus on endal voo-
derduskotti vahetada. See 
hoiab mahuti puhtana ning tal-
vel ei jäätu biojäätmed mahuti 
külge ära.  

• Tallinn muide toetab elanikke li-
saks biojäätmete mahutitele 
ka seitsmeliitriste köögis kasu-
tatavate kogumisnõudega ja 
komposteeruvate kogumiskot-
tidega. Nende saamiseks võib 
võtta ühendust linnaosavalit-
susega. 

• 2021. a kogemus  näitas, et ko-
gumisnõude jagamisest oli pal-
ju abi. Linnaosavalitsuste toel 
ja ühistute kaudu leidsid siis 
endale omaniku 44 000 seits-
meliitrist köögis kasutatavat 
kogumisnõud koos infovoldiku 
ja biolagunevate kotikestega. 

• «Köögis kasutatavate kogumis-
nõude jagamine on pannud tu-
handed linlased biojäätmeid 
korjama,» ütles Tallinna stra-
teegiakeskuse ringmajanduse 
osakonna peaspetsialist Liina 
Kanarbik. Tema sõnul hinnati 
kogumisnõud mugavateks: 
«Kui 2021. aastal tekkis Tallin-
nas ühes kuus keskmiselt 972 
tonni biojäätmeid, siis peale 44 
000 biojäätmete kogumisnõu 
jagamist tõusis kokku kogutud 
biojäätmete hulk ligi kaheksa 
protsenti.»

• Kui on aga soov  köögi- ja söök-
lajäätmeid oma koduaias kom-
postida ja võimalus saadud 
komposti kohapeal kasutada, 
tuleb endale ehitada või soeta-
da igast küljest kinnine kom-
poster. Nende hinnad algavad 
30 eurost. Kompostikasti ise 
ehitades tuleb silmas pidada, 
et see  oleks igast küljest kinni-
ne ning seest vooderdatud ti-
heda võrguga – see hoiab nä-
rilised eemal.

• Kanarbiku sõnul on ühtlasi oluli-
ne toonitada, et köögihundi 
ehk biojäätmeid purustatult 
kanalisatsiooni suunava sead-
me olemasolu ei vabasta bio-
jäätmete liigiti kogumise  ko-
hustusest. Need tuleb ikkagi 
kas jäätmevedajale konteineris 
üle anda või kompostida. 

• Köögihunti ei saa nimelt panna 
kõiki biojäätmeid, mis koduma-
japidamistes tekivad, nagu lil-
led, kiulised toidujäätmed jmt. 
Ka ringlussevõtu seisukohast 
on biojäätmete mahutisse pa-
nemine tulemuslikum. Reo-
veesette tarvitamine millekski 
kasulikuks pole Eestis seni veel 
edukas olnud. 

Miks hakatakse ka väiksemate 
majade puhul nõudma 
biokogumismahutit või 
kompostrit?

Kuidas liigiti kogumine  
raha säästab?

Mis minu kogutud biojäätmetest edasi saab?

Kuidas ma saaksin ise õigesti kompostida?

Mis sobib biojäätmete hulka ja mis mitte?

Mida inimene, kellel eraldi 
biojäätmete mahuti seni puudus, 
nüüd tegema peab?

PRÜGIST SAAB VÄÄRTUS: Biojäätmete kogumine paneb bussid 
puhtamalt sõitma ning annab aedadele väärtuslikku mulda

Koolitaja Anneli Ohvrili pere kasutab nii bioloogiliste jäätmete kogumismahutit kui ka kompostrit. Kavas on lisaks soetada talvine, sooja pidavate seintega kom-
poster.  Albert Truuväärt

Vähim, mida 
igaüks võiks 

looduse hoidmi-
seks ära teha, on ai-

data toitainetel 
mulda tagasi  

jõuda.

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee
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Meie vabariigi aastapäev on ühtlasi Ukraina suu-
re sõja alguse kuupäev. Seos Eesti iseseisvuse ja 
Ukraina sõja vahel on üsna otsene, meie vaba-
dus kannab paratamatult Ukraina sõja pitserit. 

Mullune aasta oli julgeolekuriskide, kõrgete hindade ja inf-
latsiooni aasta. Kõik need katsumused asusid meiegi kind-
lust tuleviku suhtes kõigutama. Pinged, mis tulenevad rii-
kidevahelisest vaenust, inimestevahelistest konfliktidest ja 
ärevusest meie sees, kipuvad hävitama turvatunnet.

Üha enam räägitakse meie riiki tankiüksuse loomisest, 
kuid et Eestist kujuneks toetav ja turvaline paik, oleks 
meil  kõigepealt vaja üksteist toetada. Pajud noored ja va-
nad tunnevad viimastel aastatel üksindust, ärevust ja dep-
ressiooni. Viiruspiirangute ajal tabas üksildus eelkõige 
neid, kes polnud harjunud suhtlemata elama. Paljude elust 
sai väga suur tükk ära lõigatud. Seega vajaksid ka suh-

ted kaitsmist. Soovides ra-
hu Euroopasse, peaks vaa-
tama korraks sissepoole: 
kuidas meil empaatia ning 
kodurahuga lood on?

Inimene on sotsiaal-
ne olend, kes vajab suht-
lust ja seltsi. On rõõm, et 

MTÜ Eesti Külaliikumine Kodukant ellu kutsutud vaba-
tahtlike seltsiliste liikumine pakub nüüd eakatele ja eriva-
jadustega täiskasvanud inimestele abi (loe lk 2-3). Poodi, 
teatrisse või raamatukogusse on ikka toredam minna kel-
legagi koos, sest siis saab kaaslasele toetuda ning tema-
ga mõtteid vahetada. Vabatahtlik seltsiline on valmis just 
taolist tuge pakkuma. Sealjuures ei ole seltsiliseks olemine 
mitte ühepoolne panustamine, vaid eakate kõrval kogevad 
rõõmu omakorda abipakkujad, kes võivad ammutada va-

nema põlvkonna elutarkust 
ja praktilist nõu, kui en-
da  ema-isa enam lähe-
duses ei ole. 

Isekuse ajastul al-
gab julgeolek lähe-
daste ja kaasinimes-
te aitamisest ning 
kodust, kus kõik 

end hästi tun-
nevad. Jagu-
gu meil lisaks 

oma iseseisvuse 
eest võitlemi-
sele ka kaas-
kondsete toe-
tamise tuhi-
nat, et ühes-
koos krii-
sidest läbi 
minna!

Rahu püsimiseks 
looge esmalt 
kodurahu!

Krista Kiin,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Isekuse ajastul  
algab julgeolek 
kaasinimeste  
aitamisest.

Tallinna esimese rahvusva-
helise konverentsitoetuse 
vooru tulemusel toetatakse 
üheksat konverentsi kokku 
enam kui 100 000 euro ula-
tuses. Kui pealinna sisetu-
rismile oli eelmine aasta re-
kordiaasta, siis  välisturism 
on veel kosumise teel ega 
ole saavutanud 2019. aasta 
külastuste arvu.

Abilinnapea Joosep Vimm üt-
les, et usutavasti aitab  konve-
rentside toetusmeede tuua Tal-
linna rohkem konverentsituris-
te ja tõsta linna kui sihtkoha 
konkurentsivõimet. «Rahvus-
vaheliste konverentsidelegaati-
de hulgas tehtud uuringu järgi 

toob üks välisdelegaat Tallinnas-
se ligi 900 eurot, kuid ot-
sene või kaudne kasu 
linnale, riigile ja 
turismisektorile 
ulatub miljoni-
tesse,» selgi-
tas Vimm.

2022. aas-
ta oli Tallin-
na siseturis-
mile rekordi- 
ning välistu-
rismile kosumi-
se aasta. Tallinnas 
madalhooajal toimuva-
te rahvusvaheliste konverent-
side toetamine aitab vähendada 
ka turismi hooajalisust. 2022. 
aasta majutusandmed näitavad, 

et linnas peatunute arv oli 
taastumise teel, suu-

resti tänu eesti-
maalaste ak-

tiivsusele. 
Võrreldes 
2019. aas-
taga kas-
vas maju-
tatud si-
seturis-

tide arv 
48% võrra 

ja jõudis re-
kordtasemini – 

384 924 siseturis-
tini. Välisturism oli küll 

paranemas, kuid pandeemiale 
eelnenud aastale jäid tulemu-
sed veel alla. Võrreldes 2019. 

aastaga taastusid majutatud vä-
listuristide ööbimised linna ma-
jutusettevõtetes 71% ulatuses. 

Suurimad Tallinna toetata-
vad konverentsid on mais toimuv 
1500 välisdelegaadiga tehnoloo-
gia, innovatsiooni ja startup-et-
tevõtluskonverents Lattitude 59 
ja märtsis toimuv ligi 900 välis-
delegaadiga International Fede-
ration of Medical Students As-
sociations peaassamblee.

Rahvusvahelise konverentsi 
korraldamiseks saavad toetust 
kuus erialaühenduse ja kolm 
äriühingu konverentsi. 

Rohkem infot Tallinna rah-
vusvahelise konverentsitoetuse 
kohta leiab aadressil visittallinn.
ee/konverentsitoetus

Tallinn toetab oma tubli-
maid noorsportlasi kokku 
40 000 euroga.

Abilinnapea Vadim Belob-
rovtsev ja kuus korda Tallinna 
aasta meessportlaseks valitud 
olümpiavõitja Erki Nool tunnus-
tasid pealinna silmapaistvamaid 
noorsportlasi ja nende treene-
reid, kes on edukalt esinenud 
noorte ja juunioride rahvusva-
helistel tiitlivõistlustel.

Belobrovtsevi sõnul on 
noorsportlaste toetamine saa-
nud toredaks traditsiooniks. 
«Olen uhke, et saame esile 
tõsta paljusid andekaid noori, 
kes toovad koju medaleid, tun-
tust ja rõõmu. Tallinn toetab 
sel aastal 50 parimat pealin-
na noorsportlast vanuses 14-23 
ja nende treenereid, lisaks saa-

vad toetuse kaks sportmängu-
de võistkonda,» lisas ta.

Kokku toetab Tallinn 2022. 
aasta tublimaid noorsportlasi 40 
000 euroga.

Tunnustuse pälvisid ujujad 
Eneli Jefimova, Georg Filippov 
ja Daniil Drozdov; paraujujad 
Keira Rattur ja Kaspar Paul 
Loik; iluuisutajad Niina Petrõ-
kina, Mihhail Selevko ja Ar-
let Levandi; kergejõustiklased 
Liisa-Maria Lusti, Heti Väät, 
Mirtel Klaar, Manfred Männa-
maa ja Karl Kristjan Pohlak; 
maadlejad Viktoria Vesso, Ro-
bi Kristjuhan, Ranet Kaljola, 
Richard Pajuviidik ja Richard 
Karelson; taekwondo sportla-
sed Arina Tišuk, Aleksandra 
Andrejeva ja Nikita Gordejev; 
karatekad Mihkel Mets, Anna-
liisa Lett ja Saveli Bolotskihh; 

judokas Darja Mihhailova; pok-
sijad Joosep Palm, Martin Mi-
kitjanski ja Igor Antonov; kick-
poksija David Irhin; viievõist-
lejad Johanna Maria Jõgisu ja 

Carl Robert Kallaste; triatleet 
Liis Kapten; vehklejad Markus 
Salm ja Kasper Tafenu; iluvõim-
lejad Anette Vaher, Ester Kreits-
man ja Melany Keler; jalgrattur 

Elisabeth Ebras; purjetajad Kaito 
Haamer ja Pärtel Orusalu; pil-
jardimängijad Karl Gnadeberg 
ja Gert Maimre; maletaja Sofia 
Blokhin; orienteeruja Olle Il-
mar Jaama; allveeujuja Toomas 
Ruul; purjelaudur Jakob Hein-
rich Tuubel; golfimängija Ken-
Marten Soo; tennisistid Maileen 
Nuudi ja Mark Lajal; ratastoo-
litantsija Matvei Serednitskiy. 
Sportmängude kategoorias said 
tunnustuse U18 korvpallimees-
kond ja U20 käsipallinaiskond.

Toetuse suurus noorsportlas-
tele on vastavalt kriteeriumitele 
500-1500 eurot, meeskonda toe-
tatakse 3000 euroga. Noorsport-
laste tunnustusüritust korral-
dab linn juba 11.  korda, alates 
2013. aastast toonase abilinna-
pea ja tänase linnapea Mihhail 
Kõlvarti algatusel.

Tallinn toetab üheksat rahvusvahelist konverentsi üle 100 000 euroga

Noorsportlased said oma heade tulemuste eest tunnustuse

Naltalja Aug
natalja.aug@tallinnlv.ee

Riigikokku pääsemiseks 
peavad erakonnakaaslased 
kandideerivat inimest toe-
tama, lausus politoloog 
Rein Toomla, selgitades, 
kuidas eelolevad valimised 
toimuvad.

Toomla sõnul on tänavu 5. 
märtsil toimuvate riigikogu va-
limiste eripära kandidaadi või-
malus osutuda valituks kolme 
põhimõtte alusel. «Neist kahel 
on oluline kandidaadi kogutud 
häälte hulk ja ühe puhul era-
konna võidetud hääled,» lausus 
Toomla. «Vast kõige arusaada-
vam on isikumandaadi võitmi-
ne. Selleks tuleb täis saada isiku-
kvoot, mis sõltub valimisaktiiv-
susest. Kokku oleks kandidee-
rijal vaja koguda umbes 6000 
häält. Ringkonniti võib see num-
ber erineda – kus tullakse roh-
kem valima, seal võib kvoot ol-
la kõrgem, kus aga aktiivsus on 
madalam, seal väiksem.»

Toomla sõnul pole täiesti sõl-
tumatuid, erakonna toetuseta 
riigikogusse pääsenud poliiti-
kuid palju olnud, 2019. aasta  
valimistel võttis isikukvoodi ai-
nult 13 kandidaati. «Kõige lä-
hemale on jõudnud 1992. aas-
ta valimistel Ida-Virus kandi-
deerinud Väino Viilup, kes ko-
gus peaaegu 95% isikukvoo-
dist,» selgitas politoloog. «Aga 
ka selle tulemusega ta riigikok-
ku ei pääsenud.»

Ringkonnamandaadi saab 
kandideerija oma erakonna-
kaaslaste toel – kas edukam 
kandidaat veab kellegi sisse või 
toetavad tagapool olevad kan-
didaadid teda nii, et täis saab 
nõutav kvoot. 

Mis eristab maakonna nimekir-
ju vabariiklikest nimekirjadest?

Iga erakond esitab valimiste-
le piltlikult öeldes kaks kandi-
daatide nimekirja – üks on esi-

tatud valimisringkondade kaupa 
ja teises on needsamad kandidaa-
did pandud ühtsesse üleriiklik-
ku nimekirja. «Valimisring-
konnas võib nimekirja 
järjestus muutuda 
kandidaatidele 
antud hääl-
te põhjal, 
kuid üle-
riigiline  
nimeki-
ri on hie-
rarhiline, 
see hääl-
te alusel ei 
muutu,» sel-
gitas Toom-
la (pildil). «Sel-
le üleriigilise nime-
kirja alusel jagatakse ai-
nult eelpool mainitud kompen-
satsioonimandaate. Võib oleta-
da, et valimisringkondade kan-
didaatide esialgne järjestuse alu-
seks on nende eeldatav populaar-

sus valijate seas. Üleriigiline  ni-
mekiri koostatakse rohkem era-
konna vajadusi silmas pidades.»

Kas ka valimisnime-
kirja viimastel on 

võimalus?
Toomla sõ-

nul on üle-
riigilise 
nimekir-
ja alguses 
paikneva-
tel kan-
didaatidel 

hea võima-
lus osutuda 

valituks. «Ena-
mikel juhtudel on 

seal eesotsas tuntud 
poliitikud, kes niikuinii osu-

tuvad valituks kas isiku- või 
ringkonnamandaadi alusel,» 
märkis ta. Tavaliselt on nime-
kirja esinumbriks erakonna lii-
der ja talle järgnevad üldreeg-

lina erakonna juhtkonda kuu-
luvad poliitikud. «Siiski pane-
vad erakonnad selle nimekir-
ja etteotsa ka kandidaate, ke-
da nad tahavad kindlasti riigi-
kogus näha, kuid kellest arva-
takse, et nad vahetus valimis-
heitluses ei ole veel kuigi või-
mekad,» rääkis Toomla. «Nime-
kirja lõpus olevatel kandidaati-
del ei jää muud üle, kui kogu-
da kas isikukvoodi jagu hää-
li või saada oma kaasvõitlejate 
toel ringkonnamandaat. Kom-
pensatsioonimandaadile loota 
ei tasu, sest nende kandidaatide 
võrdlusarv tuleb üsna madal.»

Mis määrab mandaatide arvu 
valimisringkonnas?

Mandaatide hulga määratle-
mise aluseks on hääleõiguslike 
kodanike hulk valimisringkon-
nas. Toomla sõnul tähendab see, 
et mida rohkem kodanikke, se-
da suurem on ka mandaatide 

hulk. «Seda arvutatakse välja 
teatud valemi abil, mis tagab, et 
eri valimisringkondades peaks 
mandaadi kätte saama enam-
vähem ühesuguse häältehulga 
toel,» märkis ta. «Kuna man-
daadid jaotatakse ringkonda-
de vahel enne valimisi, siis tä-
nu valimisaktiivsuse kõikumi-
sele eri  piirkondades kõigub ka 
mandaadi hind häältes.»

Miks saab oma häält muuta 
vaid elektrooniliselt hääletanud 
valija?

«See küsimus on ka mind pi-
devalt huvitanud ja leian, et sel-
lisel moel tehakse liiga tradit-
sioonilisel viisil hääletajatele,» 
lausus Toomla. «See ei tähen-
da usalduse puudumist elektroo-
nilise hääletamise vastu, kuid 
võimalused peaksid olema siis-
ki võrdsed.»

REIN TOOMLA: Kui elektrooniliselt 
hääletaja saab oma häält muuta, 
teeb see liiga paberil valijatele

AS Viimsi Keevitus ehitab juuli 
keskpaigani Nõmmel Rebase 
ja Naaritsa tänaval veevarus-
tus-, kanalisatsiooni- ja sade-
mevee trasse. Nõmme linna-
osa vanema Karmo Kuri sõnul 
on piirnevate kinnistute oma-
nikke töödest aegsasti teavita-
tud ning edastatud ka ajutise 
liikluskorralduse  skeemid. Lü-
hiajaliselt võib esineda kuni 
kolmepäevaseid takistusi kin-
nistutele juurdepääsul. Trassi-
de ehitustöid tehakse kolmes 
etapis. Esmalt algas torustiku 

ehitus Naaritsa tänava tupi-
kust kuni Naaritsa 23 ja Reba-
se 38 kinnistuni. Teine etapp 
algab 7. märtsil Rebase 28 ja 
14 asuvate kinnistute vahel. 
Kolmanda etapi tööd kulgevad 
Naaritsa 23 kinnistust Vabadu-
se puiesteeni ja Rebase 32 kin-
nistust Naaritsa tänavani. Ka-
tendite taastamine ning tööde 
üleandmine on planeeritud juu-
lisse. Ehitustöödega seondu-
vates küsimustes saab helista-
da tel  505 0976  või 5554 
1657.

Riigi Infosüsteemi Amet (RIA) 
pani seisma Selveri poodides 
ID-kaartide väljaandmise. Tollel 
kaupluseketil pole järelevalve-
osakonna juhi Ilmar Toomi hin-
nangul vastavat tegevusluba. 
RIA-le oli tegevusloa puudumi-
se üle kaevanud oma-
korda riigi partneret-
tevõte SK ID Solu-
tions 2. veeb-
ruaril, veidi 
peale seda, kui 
27. jaanuaril oli 
hakatud Sel-
veris dokumen-
te välja andma. 
Nüüd tuleb veel 
tagatipuks Selverite 
kaudu inimestele juba 
kätte jagatud dokumendid välja 
vahetada, sest e-allkirjastamise 
sertifikaadid on RIA hinnangul 
välja antud ilma vastavat prot-
seduuri järgimata. Samas teh-
noloogiliselt mingeid ettehei-
teid ei ole, ehk need kaardid on 
justkui sama turvalised ja toimi-
vad nagu kõik teised, mis saa-
dud politsei- ja piirivalveameti 
(PPA) büroodest. Nüüdseks on 

selgunud, et Selverite kaudu 
ID-kaartide kätteandmisest kui 
inimeste jaoks mugavast lahen-
dusest teadsid mõistagi kõik: 
nii PPA, RIA kui ka SK ID Solu-
tionsi vastavad ametnikud või 
töötajad. Lihtsalt magati maha 

ühe protseduurireegli 
täitmine – et Sel-

vergi peaks sea-
duse järgi saa-
ma kõigiti 
ametlikult 
tähtsa mis-
siooni üheks 
osaliseks vor-

mistatud. Ilm-
selt raputavad 

kõik asutused kol-
lektiivselt pisut tuhka 

pähe. Ainult et mitte milleski 
süüdi olevatel kodanikel, kes 
nüüd peavad uute ID-kaartide 
asemel veel kord uued saama, 
tuleb kõik ebamugavused liht-
salt alla neelata. Ka see, et tea-
tud aja võid olla digiallkirjatu. 
ERR-i andmetel oli Selveritesse 
tellitud 1748 ID-kaarti, millest 
inimestele on kätte antud ligi-
kaudu 1100.

Siseministeeriumi asekantsler 
Viola Murd kirjutas ERR-is, et 
alates jaanuari keskpaigast hak-
kas tööle mobiiltelefonidele ohu-
teavituse saatmine. Elu, tervist 
või riigi julgeolekut ohustavate 
juhtumite puhul saavad ohualal 
viibivad inimesed mobiiltelefoni-
le ohuteavituse lühisõnumi saat-
jalt EE-ALARM. Ohualas viibivad 
mobiiltelefonid selgitatakse si-
deoperaatorite positsioneeri-
mismoodulite abil. Näiteks 300 
000 inimeseni peaks sõnum 
jõudma viie minuti jooksul pärast 
teate süsteemi sisestamist. EE-
ALARMi kasutatakse mitte ai-
nult sõjalise ohu korral, vaid ka 
siis, kui peaksid juhtuma raske-
mad tööstusepõlengud või loo-
dusõnnetused. Viola Murd kirju-
tas ka, et kriisideks valmistumi-
sel on muidugi veel palju aren-
guruumi. Sireenid, varjumisko-

had, kohalike omavalitsuste 
kriisivalmidus, vajalikud varud – 
need moodustavad tükid, millest 
pilt tuleb kokku panna. Viola 
Murdi öeldule võib lisada, et 
elektrikatkestuse puhul tuleb 
sideettevõtjal mullu jaanuarist 
kehtestatud nõude alusel taga-
da autonoomne elektritoide 
oma sidevõrgus vähemalt 24 
tunniks. Jutt käib sellisest side-
võrgu osast, mille kaudu kasu-
tab sideteenuseid enam kui 200 
000 inimest. Väiksema kasutaja-
te hulga puhul piisab 16 tunnist. 
Valdavas osas Eestist, kus on si-
devõrgus kuni 30 000 kasutajat, 
peab toide olema tagatud aga 
vaid kaheks tunniks. Seega jääb 
üle vaid loota, et koos pikema 
elektrikatkestusega ei teki veel 
mingeid muid ohte. Neist ei 
pruugi mastide akude ammen-
dumise tõttu teada saada.

Veel mõni aasta tagasi valutati 
konverentsidel südant selle üle, 
et töökohad ei koonduks Tallin-
na ja Harjumaale, vaid et kõikjal 
oleks võimalik inimväärne elu. 
Nüüd kõlab üha rohkem mõju-
kaid hääli, et ega maal elami-
sest midagi välja ei tule. See vii-
tab, et kusagil poliitringides 
ongi ilmselt otsustatud Eesti 
teatud osad n-ö maha jätta – 
kuigi äsja kujutati noorte pere-
de maale kolimist edulugudena. 
Nii tõdes Technopolis Ülemiste 
esimees Gert Jostov portaalis 
Geenius, et ees seisab ajajärk, 
kui maal elamine muutub äärmi-
selt erandlikuks rikaste privilee-
giks. Kaks kolmandikku eest-
lastest elab juba praegu linna-

des, kuid Eesti linnastu-
mine püsib juba rohkem 
kui 20 aastat stagnatsioonis. 
Jostov tõi arenenud riikide näi-
distena, kus linnastumine üle-
tab 80%, esile Ühendkuningrii-
gi, Belgia, Rootsi, Austraalia jt 
maad. Ainult et kuidas maal ela-
mise perspektiivitus teha sel-
geks inimesele, kellele äsja just 
vastupidist seletati? Ja kes on 
pikalt planeerides kodud soeta-
nud ja ettevõtmised loonud? 
Sama kirjutas ERR-is kirjanik 
Mihkel Mutt: «Tühjus hakkas 
tekkima väiksemates paikades. 
Sealt mõneaastase vahega läbi 
sõites näeb, et enamasti on 
muutused ühes suunas: elu 
tõmbub koomale.»

Häirekeskuse peadirektori 
poolt meediale jagatud ülevaa-
test selgus, et 24% 2022. a hä-
daabinumbrile tehtud kõnede 
taga oli tegelikult hoopis sot-
siaalprobleem või alkoholi kuri-
tarvitamine. Selle veerandi he-
listanute hulgas leidus ühtlasi 
rohkesti vaimse tervise häire-
tega inimesi. Peadirek-
tor Kätlin Alvela 
tõdes, et ope-
ratiivjõudude 
sekkumine 
ei ole jät-
kusuutlik 
lahendus 
paljudele 
uuringus 
ilmnenud 
sotsiaalse-
tele prob-
leemidele na-
gu alkoholisõltu-
vus ja vaimse tervise 
probleemid või tuge vajavad 
eakad. Enne kui nüüd Alvela 
murega avalikkuse ette tuli, on 
varem tema mõnigi kolleeg 
meedias kirjutanud sotsiaalkiir-
abi vajalikkusest. Kui hakata 
mõtlema, siis kulub meeletu 
ressurss operatiivtöötajatel te-

gelemiseks muredega, milleks 
neid pole välja õpetatud, ehk 
siis sotsiaalprobleemide lahen-
damine. Üsna ilmselt on välja 
kujunenud n-ö alaline kontin-
gent, kes kiirreageerimistee-
nistusi sageli tülitavad, aga ke-
da peaksid toetama sotsiaal-
töötajad. Nende juurde ei 

peaks kihutama, piltlikult 
öeldes, vilkurite ja 

viledega. Eriti 
küüniline näeb 

see kõik välja 
olukorras, 
kus, nagu 
me teame, 
kiirabi on 
niigi ülimalt 
üle koorma-

tud. Samas 
ei saa öelda, et 

inimese mure ol-
gu vaid inimese en-

da asi. Kui pole kellelegi 
teisele kurta peale 112 pääste-
korraldaja, on midagi laiemalt 
korrast ära. Kahjuks pole aga 
praegu poliitilisel tasandil näha 
isegi mõtteid selles suunas, 
kuidas operatiivteenistusi pi-
sutki vabastada tööst, millega 
nad ei peaks tegelema.  

Naaritsa ja Rebase tänaval 
algab veetrasside ehitus

Mäluklubi  
eakatele kesk-
raamatukogus
28. veebruaril kl 11 toimub 
sarja «Õnnelik seenior» mälu-
klubi keskraamatukogus (Es-
tonia pst 8). Lahendatakse eri 
ülesandeid ja tehakse harjutu-
si nii kehale kui ka vaimule. 
Kontakt Leelo Ainsoo, e-post  
leelo.ainsoo@tln.lib.ee, tel 
683 0919.

 

Eriki Pärnoja  
ja Kaupo Kikka-
se kontsert  
Alexelas
23. veebruaril kl 19 leiab Ale-
xela kontserdimajas aset  au-
diovisuaalne kontsert «Jäl-
jed». Laval on Erki Pärnoja, te-
ma ansambel ning Tallinna 
kammerorkester, ekraanil 
Kaupo Kikkase film. Lähem in-
fo ja piletid www.piletitasku.
ee/et/event/1779

 

Tule Kristiines-
se vastlatrallile! 

21. veebruaril kl 18 toimub 
Kullo huvikooli (Mustamäe tee 
59) kõrval traditsiooniline 
Kristiine vastlatrall kogu pere-
le. Esinevad tantsuansambel 
Sõleke, ansambel Metsatöll 
ning Lauriini valgusšõu tantsi-
jad. Kristiine linnaosa vanem 
Jaanus Riibe ütles, et vastlat-
rall juhatab sisse Eesti Vaba-
riigi 105. aastapäeva tähista-
mise ja loob pidulikku meele-
olu. Üritus on kõigile tasuta.

 

Psühholoogi ja 
logopeedi abi 
Põlvkondade 
majast
MTÜ Põlvkondade Maja pa-
kub eesti- ja venekeelsetele 
lastele ja noorukitele Põhja-
Tallinnas (Kari 13) sotsiaalse 
rehabilitatsiooni teenuseid: 
logopeed, eripedagoog, 
psühholoog, sotsiaaltöötaja, 
füsioterapeut, tegevustera-
peut, loovterapeut. Vajalik on 
sotsiaalkindlustusameti suu-
namisotsus teenustele. Info 
tel 5349 5644 või  info@pk-
maja.ee

ID kaartide käkk: palju jama 
ühest lohakusest

EE-ALARM hakkas toimima, 
aga suur töö on veel ees

Kas maal elamisest saab  
rikaste privileeg?

Sotsiaalhädalised ja  
alkohoolikud kurnavad  
operatiivteenistusi

Eelmised riigikogu valimised 2019. aastal.

 Albert Truuväärt
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dud titetoa valmimist aeg-
ajalt ikka näha. «Näiteks istus 
meil üks lõvipoegki titetoast 
välja kasvamise järel pidevalt 
direktori toas,» rääkis talita-
ja. «Aga kaua sa ikka hoiad 
suurt looma niimoodi. Ühel 
päeval tuleb ta ikkagi puuri 
viia ja hakata teda teistmoo-
di kasvatama.»

Kõige rohkem ongi Salu-
neem tööd teinud kiskjatega, 
kellega end ka kõige läheda-
semaks peab. «Ma juba alusta-
sin oma tööd kiskjate looma-
dega,» rääkis ta. «Kõige esi-

mene minuga nii-öelda nun-
nutav loom oli üks lumeleo-
pard, kes oli siis üks kolme-
nelja kuune. Ta oli ema juurest 
liiga vara ära võetud ja tõe-
poolest nagu kasulaps mulle. 
Käisin temaga mööda looma-
aeda ringi ja muudkui kant-
seldasin teda.»

Loomatalitaja sõnul on tal 
tulnud kiskjaid üldse sage-
li hooldada. Need, keda lap-
sest saadik hoitud ja armas-
tatud, kasvavad naise sõnul 
lõpuks ka päris kõvasti sü-

LOOMAAIA TALITAJA ANNE SALUNEEM: Omal ajal 
sai kodus ka hundi, lõvi ja leopardi kutsikaid hoitud
«Need, kes kõige kauemaks jäävad, keda sa kohe 
väiksest peale kasvatad ja kellega muudkui koos aega 
veedad – eks need kasvavad ikka kõige rohkem süda-
me külge. Selline loom on lõpuks tõesti nagu su oma 
laps juba,» rääkis presidendilt teenetemärgi pälvinud 
Anne Saluneem, kes on loomaaias talitajana ametis 
olnud tervelt 59 aastat.

President Alar Karis tun-
nustas tänavu riikliku teene-
temärgiga 167 silmapaistvat 
inimest, nende hulgas Tallin-
na loomaaia pikaajalist tööta-
jat Anne Saluneeme.

«See oli tohutult suur uudis. 
Ei osanud alguses kohe pähe-
gi võtta, et niisugune asi üldse 
võimalik on,» ütles Saluneem. 
Üllatus olnud sedavõrd suur, et 
veel veerand tundi hiljem väri-
sesid naise jalad suurest erutu-
sest. «Tänutunne ja rõõm olid 
loomulikult suured,» kinnitas 
asjaosaline.

Neljajalgsete sõprade eest on 
teenekas talitaja oma pikaaeg-
se karjääri jooksul hoolt kand-
nud paljudes eri rollides. Esi-
mest korda sattus ta loomaae-
da aga juba 12-aastaselt noor-
te naturalistide jaama kaudu. 
Kõigepealt rohisid lapsed ae-
da, pärast tehti neile põhjalik 
ekskursioon eksootiliste loo-
made elupaigas.

Armus loomadesse  
esimesest pilgust

«Ma ei teadnud toona ise-
gi seda, et on ülepea olemas 
selline asutus nagu loomaaed. 
Meie peres ei räägitud sellest  
kunagi,» meenutas Saluneem. 
Loomad polnud talle siiski võõ-
rad, sest käidi tihti maal.

Loomaaia metsikuid ja ek-
sootilisi asukaid esimest kor-
da silmates armus tulevane su-
pertalitaja neisse aga silmapilk-
selt ja jäädavalt. «Kui ma neid 
ilusaid, karvaseid, lausa äraüt-
lemata armsaid loomi niimoo-
di korraga nägin – no see viis 
lihtsalt kõik mu seest momen-
taalselt nendega kaasa,» mee-
nutas ta. 

Sellest päevast saigi süda 
lõplikult sealsetele asukatele 
kingitud. «Pärast seda hakkas 
asi niimoodi käima, et kohe, 
kui koolis tunnid lõppesid, siis 
mina muudkui padavai looma-
aeda,» rääkis Saluneem. «Eks 
maksin jälle kolmkümmend 
kopikat piletiraha ja muud-
kui käisin seal oma loomake-
si vaatamas.»

Soojad tunded loomade vas-
tu pole seniajani jahtunud. 
«Nad on, jah, nagu pereliik-
med lõpuks,» tunnistas naine. 
«Peab aga siiski aru saama, et 
meil on tegemist ikkagi mets-
loomadega. Ega ei ole päris 
nõndamoodi, et peame saama 
loomi oma lõbuks nunnutada, 

süles hoida ja niisama väntsu-
tada. See kõik on jäänud juba 
väga kaugetesse aegadesse – 
siis lihtsalt ei teatud, et loo-
mapoegi ei tohi nii vara ema 
juurest ära võtta. Praegu on 
asjalood teisiti, kõik pojad on 
pikalt oma ema juures. Emad 
hoiavad ja toidavad lapsukesi 
just nii kaua, kuni neil jõuab 
kätte juba õige võõrutamise 
aeg. Selles eas on nad juba 
nii-öelda  samasuguse kisk-
ja iseloomuga kui nende va-
nemadki.»

Pidas kodus lõvi, leopardi ja 
hundi kutsikaid

Samas selgitas Saluneem, 
et paljud loomad, kes talita-
jate hooldada kauemaks jää-
vad, harjuvad lõpuks ka uud-
se ja pooleldi kodustatud olu-
korraga ära. Siiski on vaja alati 
silmas pidada ja endale tead-
vustada, millise loomaga saab 
suhelda näiteks läbi puurivõre 
ja millisega mitte. «Kõik lap-
seeast peale üles kasvatatud 
loomad on mulle igatahes na-
gu pereliikmed,» kinnitas ta 
ja lisas, et just seepärast meel-
dib talle loomaaias kõige roh-
kem õhtusel ajal viibida. «Siis 
on siin just seepärast eriti hea, 
et õhtuti jõuabki kätte justkui 
loomade aeg. Paljud metsloo-
mad liiguvadki ringi just õhtul. 
Meil on tegelikult keelatud kü-
lastajate ees loomadega suhel-
da, aga õhtuti saab seda lähe-
malt teha. Võib õpetada neid 
näiteks midagi tegema, saades 
sellisest suhtlusest ka vastasti-
kust naudingut.»

Kõigest 14-aastaselt hakkas 
Saluneem loomaaias ka talita-
jana ametis käima. «Esimesel 
aastal sai tööd teha vaid kooli-
vaheaegadel,» märkis ta. «Pä-
rast kaheksanda klassi lõppu 
tekkis aga võimalus siia juba 
päriselt ametisse tulla.»

Loomaaia algusaegadel oli 
ka juhtumeid, kus Saluneem 
oma kodukorteris hundi, lõvi ja 
leopardi poegi kasvatas. Need 
olid küll märksa teistmoodi 
ajad kui praegused. Nüüdseks 
on teadmised loomaaia pida-
misest nimelt palju arenenud. 
«Vanas loomaaias ei olnud meil 
titetuba, nagu praegu siin on,» 
selgitas naine eksootiliste ko-
duloomade korteris hoidmi-
se põhjuseid. «Kõige suurem 
kasvatamise töö käis ikka siis, 
kui hoidsin kodus leopardipoe-
gi. Kokku oli neid kolm. Pä-
rast saime juba sellised loo-
mavanemad, kes kasvatasid 
ise oma poegi, ja siis läks see 
asi ka kergemaks.»

Loomade ja inimeste va-
helist «semmimist» on siiski 
ka pärast pisielukatele mõel-

Armastus 
suurte kaslas-
te vastu on 
saatnud Salu-
neeme kogu 
elu. «Nendega 
saab suhel-
da,» ütles ta.

Ivo Karlep
ivo.karlep@tallinnlv.ee

Tuntud heliloojale 
Wolfgang Amadeus 
Mozartile meeldisid 
Tallinnas esimese kutselise 
teatri asutanud August von 
Kotzebue näidendid.

Värske Tallinna linnaarhii-
vi ajalookogumik «Vana Tal-
linn» toob ära maailmakuulsa 
helilooja Ludwig van Beetho-
veni  ja Tallinna esimese kut-
selise  teatri juhi August von 
Kotzebue kirjavahetuse.

Eestis elanud August von 
Kotzebue sündis Saksamaal 
Weimaris jõuka kaupmehe ja 
saatkonnanõuniku Lewin Karl 
Christian Kotzebue  ja Anna 
Christina Krügeri  pojana ning 
on kirjutanud paarsada näiden-
dit. Eestis elades rajas ta Tal-
linnas esimese kutselise sak-
sakeelse teatri ning juhtis seda 
19. sajandi algul. Kristel Pap-
pel ja Harry Liivrand käsit-
levad kogumikus kuulsa heli-
looja Ludwig van Beethoveni 
ja Kotzebue koostööd. 

Kotzebue tundis nooti, män-
gis flööti ja suutis komponeeri-
da meloodiaid. Rohkesti muusi-
kat leidub ka tema näidendites 
nii laulude kui tantsude näol. 
Romaanis «Leontine» kirjeldas 
Kotzebue isegi eesti runolaulu. 
Saksa heliloojatest hindas ta 
kõrgelt oma head sõpra, Berlii-
ni õukonna kapellmeistrit Ber-
hard Anselm Weberit, kes kir-
jutas muusika mitmele Kotze-
bue näidendile. 

Pole teada, kas Beethoven 
ja Kotzebue on kunagi näost 
näkku kohtunud, aga Kotze-
bue välja antavates ajakirjades 
ilmusid sageli kontserdiarvus-
tused, milles kirjeldati ka Beet-
hoveni uusi teoseid ning oli jut-
tu helilooja  esinemistest Vii-
nis pianistina. Nad võisid siis-
ki kohtuda mõnel kontserdil 

või salongiõhtul, sest Kotze-
bue oli ju lühikest aega Viini 
õukonnateatri juht. Igal juhul 
olid nad teineteise loomingu-
ga tuttavad ja nende ühisloo-
minguni ning kirjavahetuseni 
viis tellimus madjarite maalt. 

Habsburgide impeeriumi 
kuulunud Ungari tähtsamad 
linnad Buda ja Pest olid 19. sa-
jandi algul veel omaette üksu-
sed. Mõlemas linnas olid üle-
kaalus sakslased. Pestis oli neid 
suisa 80%. Huvitav on see, et 
Pesti sakslased otsustasid luua 
omakeelse teatri enam-vähem 
samal ajal, kui avati Kotzebue 
toetusel esimene Eesti kutseli-
se teatri hoone Laia tänava al-
guses, kus praegu asub Noor-
sooteater. 

Koos sündis Pestist  
rääkiv etendus

Aga Pesti uus saksa  tea-
ter oli siiski palju suurejoone-
lisem kui Tallinna oma, mahu-
tades kolm ja pool tuhat vaa-
tajat. Uue teatri avamine Pes-
tis oli nii tähtis sündmus, et 
sel puhul telliti näidend tolle 
aja kuulsaimalt näitekirjani-
kult Kotzebuelt ja muusika ei 
kelleltki teiselt kui Ludwig van 
Beethovenilt. 

Kotzebue saatis oma teksti 
1811. aasta suvel Eestist Un-
garisse. Beethoven on ise ühes 
kirjas seda meenutanud nii, et 
ta istus arsti keelust hoolimata 
maha, «et aidata vuntse, keda 
ma südamest armastan». Vunt-
side all pidas helilooja silmas 
ungarlasi, täpsemalt teda ra-
haliselt toetnud Ungari aadlik-
ke.  Beethoveni muusika val-
mis õigel ajal, aga teatri ava-
mine lükkus mitu kuud edasi. 

Kotzebuelt oli tellitud triloo-
gia, mis ülistas Pesti ja Ungarit 
ning kuningas Istvanit. Pole ka 
ime, sest Pesti sakslased käsi-
tasid end, nagu artikli autorid 
on märkinud,  «administratiiv-
ses mõttes ungarlastena ning 

Ungari mine-
viku ja täna-
päeva ülista-
mine oli nen-
de jaoks vä-
ga asjako-
hane, rääki-
mata ungari 
aadlikest». 

Eelmän-
gu alustas 
Kotzebue 
Ungari rii-
gi rajamise 
ja ristiusus-
tamisega, osutades kuningaks 
kroonitud Istvani tulevikuvaa-
tes ka järeltulevatele valitseja-
tele. Oli ka väike tagasilöök. 
Ära tuli jätta osa «Bela põge-
nemine», sest see tekitanuks 
kohe mõtteid Austria keisri 
Franz I põgenemisest Napo-
leoni eest. Selle asemel kirju-
tas üks kohalik tundmatuks 
jäänud autor ajaloolise vaate 
Pesti tõusust kuninglikuks va-
balinnaks.  Seda pidueeskava 
etendati mitmel aastal kümme 
korda. Kogu sellest toredusest 
jäi hilisemal ajal aga alles ai-
nult Beethoveni muusika. Kõi-
ge rohkem on tuntud avamäng 
«Ateena varemetele» ja «Ku-
ningas Istvanile» ning «Tür-
gi marss».

Pesti saksa teatrit enam ei 
ole, see langes tuleroaks 1847. 
aastal. 

Pestile mõeldud pidunäiden-
did kirjutas Kotzebue Harju-
maal Vardi mõisas, kus ta koos 
perega 19. sajandi algul elas, 
kuni siirdus Tallinna teatrit te-
gema. 

Ära jäänud ooper
Kui Kotzebue Vardi mõi-

sast Tallinna kolis, hakkas ta 
saksa teatri juhiks. Ta käis iga 
päev teatris, tegi proove, asu-
tas isegi teatrikooli ja õhtuti 
jälgis etendusi. Teatrist ei puu-
dunud taas ka muusika. Selle 
eest hoolitses Kotzebue Ber-

liini tuttav, helilooja 
Georg Abraham Sch-
neider, kes koos pere-
ga Tallinna kolis. Just 
sellel teguderohkel 
ajal läkitas Beetho-
ven Kotzebuele Vii-
nist kolm kirja. Üks 
neist läks teel kadu-
ma, senini on alles 
aga ainult neist üks. 

1812. aasta jaa-
nuaris Viini kirju-
tatud kiri jõudis ad-
ressaadini. Beetho-

ven on selles täis aupaklik-
kust kirjaniku suhtes. Ta lootis 
leida endale uue libretisti. Kes 
tunneb lähemat huvi selle kir-
ja sisu vastu, peab lugema se-
da kogumikust «Vana Tallinn», 
kus see on ära toodud. Samuti 
on ära toodud Kotzebue vastus 
Beethoveni teisele kirjale, mil-
le ta sai kätte, aga mis on uuri-
jate pilgu eest kaduma läinud. 

Kotzebue vastas Beethove-
nile, et ta on nõus ooperile lib-
retot kirjutama. Siiski ei saa-
nud lõpuks kahe looja koos-
tööst asja. Autorid mõtiskle-
vad ka põhjuste üle, miks see 
nii läks. Nad jõuavad järel-
dusele, et kui mõlemad olek-
sid kirjavahtuse asemel olnud 
sel ajal Viinis koos ja saanud 
näost näkku mõtteid vaheta-
da, siis oleks võinud ühise oo-
peri loomine ka õnnestuda. 
Beethoven hindas Kotzebue 
puhul tema näidendite tuge-
vat teatripärast alget. Ja kül-
lap oleks mõlema Viinis olles 
ooperi plaan ka jõudsalt are-
nenud ning maailmal oleks üks 
Ungari ajaloost kõnelev tipp-
teos, mida praegu kahjuks ei 
ole. Beethovenil jäigi teine oo-
per kirjutamata. 

Veel saab uuest kogumist 
«Vana Tallinn» lugeda Tallinna 
mõõtühikutest, toomhärradest, 
vana Narva hävingust, Lübec-
ki õigusest ja muustki.

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@ 
tallinnlv.ee UUS KOGUMIK «VANA 

TALLINN»: Mozart soovis 
Tallinnas elanud Kotzebuelt 
libretot oma ooperile

dame külge. «Eks need, kel-
lega sa muudkui koos aega 
veedad, on tõesti lõpuks nagu 
oma lapsed juba. Oled näinud 
neid ju oma silme all kasva-
mas ja kosumas.»

Lihtsalt rõõmu saab nai-
se sõnul aga tunda ka palju-
dest teistest loomadest. «Kui 
tulen näiteks mööda territoo-
riumi ja näen, et leopardid on 
väljas, siis alati räägin nende-
ga ja kutsun neid lähemale. 
Puristan nende keeles, proo-
vin natuke häält teha või mi-
dagi. Või võtame näiteks ilve-
sed. Näen neid ja vaatan ko-
he, et kas saaks midagi män-
gimiseks anda. Või siis proo-
vid neile natukene nurru lüüa 
– ilvesed on ju ka tegelikult 
kaslased ja oskavad igati ilu-
sasti oma nurrumootorit põ-
ristada.»

Töö vahvaim osa on  
loomadega suhtlemine

Ka jääkarud on Saluneeme 
sõnul lihtsalt võrratud loomad. 
«Võtame näiteks meie Friida, 
kes on nüüd juba kaheküm-
neaastane ja ka ilmale tulnud 
siinsamas loomaaias, mu oma 
silme all. No tema on ka tões-
ti nagu kasulaps mulle!» 

Talitajatöös olevat ülepea 
väga oluline see, et loomadele 
proovitakse ka niisama midagi 
rõõmustavat ja elavdavat anda. 
«Just niisama suhtlust, aga ka 
mänguasju ja muud toitu,» tä-
hendas Saluneem. «Kõige pa-
rem on siiski see, kui loomad 
saavad paari ja neil on järgla-
sed. See on meil siin looma-
aias alati kõige suurem soov.»

Toredaimaks osaks oma 
tööst peabki talitaja just loo-
madega suhtlemise võimalust. 
«Loomade jälgimine ja nende-
ga suhtlemine on lihtsalt nii 
huvitav,» märkis ta. «Näiteks 
on meil siin praegu saarmad, 
kellel on ka lapsed. Ega nad 
inimeste ees endid koos järg-
lastega väga näidata ei tahagi, 
aga kui pärast kaamerast vaa-
tad, et kuidas nad oma laste-
ga suhtlevad ja neid kantselda-
vad, mudilastega ringi käivad 
ja neid tassivad – no siis see 
ongi see kõige suurem rõõm, 
mida sellest tööst siin saab. 
Saad kogu aeg vaadata, kui-
das loomad käituvad. Kes on 
tige, kes on su vastu hea, kes  
hoopistükkis arg. Kõigi nende 
käitumine on erinev. Vaatami-
se käigus proovidki siis looma-
le vaikselt läheneda, saada te-
mast aru ja leida temaga kon-
takti. Kui on näiteks looma-
de paaripanemine, siis pead 
sa kõigi nende asjadega väga 
täpselt arvestama.»

Loomaaia elu tähendabki 
naise sõnul eeskätt seda, et 
loomade kõrval veedetakse 
kogu nende eluaeg – sündi-
misest kuni siit ilmast lahku-
miseni välja. «Kõik need sün-
dimised, haige olemised, sure-
mised ja muud elusündmused 
tuleb meil üheskoos, lausa tei-
neteise kõrval läbi teha,» võt-
tis talitaja kokku.

Enam kui poole sajandi 
jooksul, mil Saluneem on Tal-
linna loomaaias hooldajaame-
tit pidanud, on seal lausa ütle-
mata palju muutusi aset leid-
nud. «Esiteks juba see, et me 

saime uue ja märgatavalt suu-
rema territooriumi. Seda asja 
hakkas ajama juba minu esime-
ne tööandja, tollase loomaaia 
direktor Karoli Stern,» meenu-
tas Saluneem. «1983. aasta sü-
gisel sai hakatud juba siia ka 
üle kolima. See oli tõesti väga 
suurte muutuste aeg.»

Oluliseks arenguks peab Sa-
luneem ka seda, kuidas on pa-
ranenud töötajate väljaõpe ja 
teadlikkus. «Nüüd antakse vä-
ga hea väljaõpe selle kohta, 
missugused on näiteks võima-
likud ohud ja kuidas eri loo-
mi hooldada. Enam ei ole nii, 
et pead ise mingeid asju välja 
mõtlema, kuna täpseid tead-
misi pole sulle lihtsalt eda-
si antud.»

Teab loomadest kõike
Mõnes valdkonnas on fan-

taasiat ja ise välja mõtlemist 
siiski veel vaja – näiteks loo-
made keskkonna rikastamise 
küsimustes. «Sel puhul saab 
vahest küll nuputatud ja aru-
tatud, et mida täpselt loomade-
le mängimiseks välja panna,» 
rääkis talitaja. «Kas pappkas-
ti? Või kuskilt jäänud riideko-
ti? Või tuleks ehitada hoopis 
valmis mingit laadi pajupallid? 
Tegemist on seega sellise nu-
putamisülesandega, mille ees-
märk on välja mõelda, kuidas 
pakkuda loomadele suhteliselt 
väikesel territooriumil võima-
likult põnevat elu.»

Tavaline kodanik ei oskaks 
kõike seda, mis loomadele huvi 
pakub, ilmselt aimatagi. Salu-
neem tõi näiteks lõhnad. «Need 
meeldivad paljudele loomadele 
väga,» rääkis ta. «Nii näiteks 
meeldisid leopardidele väga 
erinevad parfüümid. Lõhnade 
nuuskimine tegi nende elu ko-
he märksa mitmekülgsemaks. 
Valdkond, kuidas loomadele 
elu põnevamaks teha, on seega 
üks põnevamaid ja vabamaid 
ülesandeid meie töös.»

Loomadel on teeneka talita-
jaga eriline suhe, kuid ka kaas-
kolleegid peavad teda spetsia-
listiks, kes teab asju, mida tea-
dus ei suuda seletada. Looma-
aia praegune direktor Tiit Ma-
ran kohtus Anne Saluneeme-
ga vanas loomaaias juba aasta-
kümneid tagasi, seitsmeküm-
nendate lõpus.

«Ta teab loomadest kõike. 
Tal on lihtsalt nii pikaajaline 
kogemus selles vallas,» rääkis 
Maran ühest asutuse hinnatu-
mast töötajast. «Kui mõni näi-
teks satub teatud sündmusest 
või muutusest traagikasse ja 
hakkab kurtma, et vaata ai-
nult, kuidas kõik nüüd teist-
moodi on, siis temast leiab 
sellist, kuidas nüüd öeldagi – 
teatavat budistlikku rahu. An-
ne on olnud väga austatud ini-
mene meie seas.»

Teenetemärkidega tänab 
president inimesi, kelle töö 
ja tegevus on aidanud Eestit 
paremaks muuta, ning võib 
kahtlusteta kinnitada, et An-
ne Saluneeme tegevus looma-
dega on seda kindlasti teinud.

Anne Saluneem on loomaaias töötanud 14-aastasest saadik ning on õnnelik, et on saanud teha tööd, mis talle väga meeldib.  Fotod: Scanpix

Wolfgang Amadeus Mozart August von Kotzebue
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«Ilma keeleta ei ole ühtki 
rahvust.» Need sõnad on küll 
öelnud kuulus keeleteadlane 
Johannes Aavik (1880-1973), 
ent täpselt samuti mõtleb ka 
järgneva loo peategelane Ilmar 
Tomusk – muuhulgas ka laste-
kirjanik. Eesti Vabariigi 105. 
aastapäeva künnisel mõtleme 
üheskoos, millises seisus on 
praegu meie armas emakeel. 

24. veebruaril tähistame Ees-
ti Vabariigi 105. aastapäeva. 
See on päev, mil me oleme ta-
valisest pidulikumad ja räägime 
palju kauneid sõnu oma imeilu-
sas eesti keeles. Kui aga suu-
remas plaanis mõelda, siis mil-
lises seisus on meie emakeel 
praegu, kas teie süda jääb selle-
ga rahule?

Seda võib vaadata täpselt 
kahtepidi. Ühtepidi võime öel-
da, et kõik on väga hästi. Ja 
teisalt võime öelda, et nii hull 
ei ole asi kunagi olnud, kui see 
praegu on. Aga ma alustaksin 
võib-olla selle positiivse poole 
pealt, ja see on puhas statisti-
ka. Kui maailmas on arvatavas-
ti umbes 7000 keelt, siis meile 
endale siin lumisel Eestimaal 
elades tundub, et oleme hästi 
väikesed ja teised kõik on suu-
remad. Aga umbes 6700 keelt 
on eesti keelest väiksemad. Mõ-
ned ütlevad, et meid on ainult 
miljon. Meid on tegelikult terve 
miljon. Ja see on väga hea. Kui 
me mõtleme, mida meie kee-
lega teha saab, siis ei ole mi-
dagi sellist, mida eesti keele-
ga teha ei saaks. No alustame 
sellest, et meil on eestikeelsed 
lasteaiad, meie eesti lapsed saa-
vad käia eestikeelses lasteaias, 
enamik maailma rahvastest se-
da ei saa. Meil on eestikeelsed 
keskkoolid, meil on eestikeelne 
kõrgharidus. Meil on võimalus 
ükskõik mis teadusvaldkonnas 
kaitsta doktorikraad eesti kee-
les. Nii et hällist kuni doktori-
kraadini saame tegelikult oma 
elu ära elada eesti keeles. Meil 
on eestikeelne ajakirjandus. Sa 
teed raadio lahti, sa saad kuu-
lata raadiot oma eesti keeles, 
milleks enamikul rahvastest 
ei ole võimalust. Meil on ees-
tikeelne kirjandus, omakeelne 
kirjandus sellisel, no ikkagi üt-
leme, suhteliselt väiksel rahva-
killul, kusjuures see ei ole liht-

salt niisama, vaid meil on vä-
ga kõrgetasemeline kirjandus. 
Kui me tihtipeale räägime nii-
öelda maailmakirjanduse tip-
pudest, siis Marie Under, Jaan 
Kaplinski, Jaan Kross – võiksin 
veel kümneid ja kümneid ni-
metada – on igal juhul maail-
makirjanduse tipus. Nii et ees-
ti keelega saab teha absoluut-
selt kõike, mida ühel inimesel 
on vaja elus teha. Eesti keel 
ei ole tegelikult olnud kuna-
gi paremas seisus kui praegu. 

Ja teisest küljest pole nii hull 
see asi veel kunagi olnud…

See on nüüd see kurvem 
pool. Võõrkeeled tungivad pea-
le, keegi ei räägi enam korrali-
kult eesti keelt, keegi ei hoolitse 
enam eesti keele eest. Kui mi-
na veel noor olin, räägiti 
head eesti keelt, ja ka 
ajalehest võis lugeda 
kaunist eesti keelt. 
Praegu pole sellest 
mitte midagi järe-
le jäänud. Mõni-
kord võtad ajale-
he ette, loed sealt 
mõnda lauset ja 
lihtsalt ei saa aru, 
mida ajakirjanik on 
öelda tahtnud. Peal-
kiri räägib üht ja artik-
kel hoopis teist. Või võ-
tame sildid – väga paljud äri-
nimed on võõrkeelsed. Linn 
on täis peamiselt ingliskeel-
seid reklaame, isegi väikesed 
firmad Lasnamäel tahavad en-
nast reklaamida pigem inglise 
keeles. Nii et kui sedapidi vaa-
data, siis võib öelda, et üsna 
kurb olukord, aga valime kuld-
se kesktee – kõik on hästi, aga 
kindlasti saaks ka paremini.

Nagu teame, ootab muudatus-
ettepanekutega täiendatud kee-
leseadus uut valitsust. Mis on 
need kõige olulisemad muuda-
tusettepanekud, mis seadusesse 
peaks jõudma? 

2011. aastal tahtsime teha 
seaduse, mida siis ei oleks tükil 
ajal vaja enam muuta. Aga nii 
kui algas selle seaduse järele-
valve, siis nägime, et tegelikult 
me ei ole osanud mitut asja et-
te näha. Olulist muudatust va-
jaks võõrkeelsetes kaubamär-
kides sisalduv teave, mis meil 
välireklaamis igal pool üleval 
on. Praegu kehtiv keeleseadus 
ütleb, et see tuleb esitada ees-
ti keeles, ja see on väga hästi 
öeldud. Seaduses aga ei 
ole öeldud seda, 
kus ja kui 
suu-

ILMAR TOMUSK: Tuhanded väikerahvad ei saa saata lapsi omakeelsesse 
lasteaeda ja kooli. Meie saame, sest eestlasi on tegelikult palju – tervelt miljon

nud sümpaatseid ja natuke eh-
munud olekuga ukrainlanna-
sid, kes mitte sõnagi aru ei saa. 
Ometi nad töötavad teeninda-
jatena.

Nende puhul ei ole seadu-
ses mitte mingit erandit. Kui 
nad lähevad näiteks Prismasse, 
Maximasse või Rimisse tööle, 
siis tegelikult teenindaja-müüja 
keeleoskuse nõue hakkab ko-
he nende suhtes kehtima. Aga 
ilmselge on see, et nad ju kohe 
ei räägi. Kui sõda algas ja nad 
hakkasid tulema, siis tehti ka 
seadusemuudatuse ettepanek, 
et anda neile kahe- või kol-
meaastane üleminekuaeg. Mi-

nule see sea-

duse ettepanek ei meeldinud, 
sest esiteks – kas nad jäävad 
niikauaks. Ja teiseks hakkasi-
me tähele panema, et neil on 
tegelikult väga kõrge motivat-
sioon eesti keelt õppida. Ja meie 
pakkusime välja oma nii-öel-
da järelevalveprotseduuri muu-
datuse, mis tähendab seda, et 
kui me teame, et tegemist on 
sõjapõgenikuga, siis me talle 
esimese Eestis olemise aasta 
jooksul ettekirjutust ei tee. Me 
teavitame teda, et sellel ameti-
kohal töötades on B1-tasemel 
keeleoskuse nõue. Hakake õp-
pima, me anname teile kätte 
juhtnöörid, millises keelefir-
mas või veebikoolituses saa-
te osaleda, neid võimalusi on 
olemas, on tasuta keeleõppe 

võimalused Keeleklikk ja 
Keeletee, mida kasuta-

takse väga palju. Ja 
muide, Ukraina sõ-
japõgenike saabudes 
kasvas järsult nende 
kursuste kasutajate 
hulk. Tuhanded ja 
tuhanded Keelekli-
ki ja Keeletee ka-
sutajad tulid juur-
de. Ühesõnaga – 
meil on siis praegu 
selline protseduur, 

et kui me tuvasta-
me kaupluses tööta-

va Ukraina sõjapõge-
niku, siis anname 

talle nõu ja ei 
tee kohe et-

tekirju-

tust. Ettekirjutuse juurde tu-
leme siis, kui ta on aasta aega 
Eestis elanud. Samas on teada 
meditsiiniõed, kes tulid märt-
sis-aprillis eelmisel aastal ja on 
juba A2 taseme eksami soori-
tanud, milleni väga paljud aas-
takümneid Eestis elanud ini-
mesed ei ole veel jõudnud. Nii 
et motivatsioon on väga kõrge 
ja kui me oleksime seaduses-
se kirjutanud, et kolm aastat 
me ei nõua neilt mitte midagi, 
siis paratamatult see motivat-
sioon oleks hakanud kaduma. 
Me suhtleme, suhtume paind-
likult, ettekirjutusi ei tee, sun-
niraha ei määra. Aga loomuli-
kult, kui nad jäävad, siis nen-
de keeleoskus  peab vastama 
kõigile nõuetele, mis meie müü-
jatele-teenindajatele kehtivad.

Keeleamet peab nõuete täitmist 
mõnikord ka sundima. Kas võib 
öelda, et alati on olnud inimesi, 
kes hakkavad end liigutama ai-
nult hirmust karistuse ees?

Mõnikord see nii kahjuks on. 
Sunniraha on üks motivaator, 
mis paneb inimest keelt õppi-
ma. Aga sunniraha me raken-
dame ka asutuste suhtes, kes 
ei ole oma töötajatele piisavat 
keele oskust taganud, ja seal 
on nüüd probleem. Praegune 
sunniraha ülemmäär keelesea-
duses on 640 eurot,  aga suu-
remate asutuste puhul, firma-
de puhul, kohalike omavalit-
suste puhul see 640 eurot ei 
ole tegelikult mitte mingisu-
gune argument. Lasteaiaõpe-

tajale on 20 eu-
rot sunnira-

ha oluline 

argument, et ta hakkaks õppi-
ma. Sest et 20 eurot oma pal-
gast ära maksta – mina näi-
teks ei taha. Aga suuri firma-
sid 640 eurot ei kõneta ja sel-
lepärast on ka seadusemuuda-
tuse ettepanek tõsta juriidilis-
te isikute sunniraha  640 eu-
rolt 9600-le, mis oleks sel ju-
hul siis ikkagi natukene tõhu-
sam motivaator. Sunniraha ei 
rakendata mitte rikkumise tu-
vastamisel, vaid alati antakse 
tähtaeg keele õppimisel, näi-
teks me anname aasta, ja aas-
ta pärast, kui inimene ei ole 
keelt ära õppinud, siis 
me hakkame rää-
kima sunnira-
ha rakenda-
misest. Fir-
made pu-
hul jää-
dakse nii-
öelda jäl-
gima sinu 
tegevust, 
ja kui sa 
ettekirjutu-
ses ette nähtud 
ajaks ei ole seda 
täitnud, siis hakatak-
se sunniraha rakendama. 

Vabariigi sünnipäev on alati ka 
meenutuste aeg ja teeme nüüd 
tagasivaate kaugemasse mine-
vikku kirjasõna kaudu. Olete 
lugenud sajanditaguseid ja va-
nemaidki tekste, sealhulgas ka 
iseseisvusmanifesti. Kuidas on 
keel  aja jooksul muutunud?

Keel ikka muutub, keele 
muutumisest on tegelikult üks 
kõige huvitavam näide piibli-
tõlked. Ja mul on endal kodus 
1739. aasta piiblitõlge, see on 
siis esimene eestikeelne piibel, 
sellest on muidugi natukene 
raske ennast läbi närida. Aga 
kui sa sellest end läbi närid, siis 
sa saad aru, kui hea ja kui aru-
saadav see keel tegelikult oli. 
See on siis mõnes mõttes nagu 
meie ühtse kirjakeele sünnitun-
nistus, kirjutatud  hämmasta-
valt heas keeles. Loomulikult 
on seal väljendeid, millest on 
raske aru saada, aga see tekst 

on täiesti arusaadav.  Keele-
teadlased ja teoloogid ütlevad, 
et iga rahvas, iga põlvkond va-
jab oma uut piiblitõlget, ja vii-
masel ajal meil ongi niiviisi ol-
nud. Oli 1968. aasta piiblitõl-
ge, oli 1997. aasta oma, siis on 
veel proovitõlkeid ja järgmine 
piiblitõlge peaks valmis saama 
aastal 2039. Ja me näeme neis 
tegelikult ühiskonnas toimu-
nud muutusi, sõnavara muu-
tusi. Näiteks kes teab, mis asi 
on luste? Et keegi külvas vil-
ja ja siis ka luste kasvas seal 

… nojah, uuemas tõlkes on 
juba räägitud umbro-

hust ja sellistest 
mõistetest, mis 

on tänapäe-
val arusaa-
davamad. 
Niisiis 
muutub 
keel kogu 
aeg, see on 
täiesti nor-

maalne. Kui 
sa võtad näi-

teks «Kevade» 
või «Tõe ja õigu-

se», siis on ka ju sa-
da või isegi rohkem aastat 

möödas nende tekstide kirju-
tamisest ja nad on ühelt poolt 
ju üsna arusaadavad. Aga sõ-
navara, mis kirjeldab seda elu-
olu, olmet, on muutunud. Me 
ei saa selle peale üldse paha-
sed olla, et sõnavara muutub. 
Praegu võib meile tunduda, 
et mõni sõna on tunginud na-
gu vägisi eesti keelde. Mõned 
sõnad, ütleme, toorlaenud, ei 
ole võib-olla kõige paremad, 
aga mõned sõnad nagu pit-
sa või snäkk tunduvad täiesti 
korralikud eestikeelsed sõnad. 
Kui sõna on mugandunud ees-
ti keelde ja ta allub meie kee-
lereeglitele,  siis minul ei ole 
selle vastu midagi. Ma ei arva, 
et pika ja keerulise sõna «inf-
rastruktuur» asemel peab igal 
juhul kasutama «taristu». Üh-
tepidi oleme nagu harjunud, et 
mis asi see taristu on, teistpidi 
ei ole ta veel päris oma koh-
ta leidnud. Meil on raudtee-

taristu ja meil on 
keeletaristu. 

Mõlemad 
on taris-
tud, aga 
mis asi 
see kee-
letaristu 

on? Raudteetaristust ma saan 
aru. Aga ikkagi – kui sa ütled 
raudtee infrastruktuur, siis mi-
nu jaoks on selles sõnas mas-
taapi, mida sõnas taristu minu 
enda jaoks subjektiivselt ei ole. 
Need sõnad peavad leidma oma 
koha. Sõnavõistlustelt on tul-
nud väga palju huvitavaid sõ-
nu, millest enamik ei ole tege-
likult oma kohta meie igapäe-
vases keelekasutuses leidnud – 
pulktuhlid näiteks friikartulite 
asemel või pruunlane neegri 
asemel.  Esialgu sellised sõnad 
suurt kasutama ei kutsu. Aga 
taristu, jah, on läinud käibele,  
ja loomulikult on neid, kelle-
le see sõna suupärane on. Sõ-
navara muutub, see on selge, 
meie elu muutub, tulevad uued 
asjad, tulevad uued nähtused. 

Aga kas rahvas võtab sõna-
võistlustest õhinaga osa?

Jah, võtab osa küll, ja ise-
gi koolides, ma tean, on ema-
keeleõpetajad õpilasi üles kut-
sunud uusi sõnu välja mõtle-
ma. Nii et see on teinekord 
isegi täiesti üldrahvalik tege-
vus ja alati sealt mõni hea sõ-
na ka tuleb. Aga häid sõnu tu-
leb ka kirjanikelt, kes tõlgivad 
eri teoseid. Tegelikult on kirja-
nikud ühed väga tublid sõna-
meistrid, leiavad selliseid sõ-
nu, mida nagu varem ei olegi 
olemas olnud. Sõnaloome käib 
kogu aeg ja kui hea mõte tu-
leb, siis on meil  olemas selline 
vahva asutus nagu Eesti Kee-
le Instituut. Sa ei pea ootama 
isegi mitte sõnavõistlust, vaid 
kui sul näiteks mõne võõrkeelse 
või võõrapärase termini kohta 
tuleb väga hea mõte eesti vas-
te kohta, siis anna sellest Eesti 
Keele Instituudile teada. Ja kui 
keeleteadlased selle läbi aruta-
vad ja sobib, siis võib-olla see 
jõuab isegi ÕS-i või sõnavee-
bi kunagi. Nii et kui tuleb häid 
mõtteid, igal juhul tuleks Ees-
ti Keele Instituudi inimestega 
ühendust võtta.

Näiteks soome keeles on tões-
ti palju neid omakeelseid sõnu 
ja väljendeid. Võiksime ka neist 
äkki eeskuju võtta, et tõepoo-
lest rohkem oma sõnu ja väljen-
deid välja mõelda selmet võtta 
nö uusi mõisteid laenudena üle?

Jah, toorlaenud on sellised 
viletsad asjad. Ühel hetkel, min-
gil imelikul põhjusel hakati ka-
sutama toortõlget inglise kee-
lest näiteks selles vaimus, et 
mis meil on koosolekulaual. 
Meil on täna laual see ja see 
teema. Mina ütleksin, et meil 
on laual kartulid, kaste, por-
gandisalat ja apelsinimahl. See 
on meil laual, aga ametiasutus-
te nõupidamistel on laual ta-
ristuteemad. Või näiteks kui 
sa pöördud inimese poole, et 
mul on selline ettepanek, et 
sa võiksid selle asja ära teha, 
ja tema vastab sulle, et see ei 
ole minu tass teed. Niisugune 
peenutsemine ja kadakasakslus 
pole kahjuks kuhugi kadunud. 

«Mõnikord peab poes otsima eestikeelset teavet nagu 
Toots kringli seest rosinaid otsis. Ka linn on täis ing-
liskeelseid silte ja lapsed räägivad inglise-eesti sega-
keeles,» lausub keeleameti peadirektor Ilmar Tomusk, 
kelle sõnul peavad ka taksojuhid korralikult eesti kee-
le ära õppima. «Kui noor kirjutab vigase motivatsioo-
nikirja, on see täpselt sama hea, kui minna töövestlu-
sele pluusiga, mille peal on ketšupiplärakas,» lisas ta.

Sotsiaalmee-
dias on kõik üks 
puder ja kapsad. 

Seal algustäht, kok-
ku-lahku kirjutami-

ne ja koma ei 
kehti.

relt see eesti keel peab ole-
ma. Ja tegelikult ei ole üldse 
öeldud, et kas eesti keel peab 
ka nähtav kuskil olema.

Mis teisisõnu tähendab, et otsi 
seda eestikeelset teavet tikutu-
lega taga.

Nii nagu Toots sealt kring-
li seest neid rosinaid otsis. Ja 
nii ongi päriselt, et inimene 
näeb ingliskeelset kaubamärki, 
mis sisaldab olulist teavet min-
gi kauba, mingi teenuse tege-
vuskoha kohta, aga eestikeel-
set teavet ei näe. Ta esitab kee-
leametile kaebuse, keeleamet 
läheb kontrollima ja siis tuleb 
välja, et kuskil nurga taga, kapi 
taga või leti peal on see eesti-
keelne silt olemas. Seega – for-
maalselt on keelenõue täidetud, 
aga tegelikult see seadusesäte 
ei täida oma eesmärki. Nii et 
üks muudatusettepanek oli sel-
line, et eesti keel peab olema 
vähemalt sama hästi nähtav kui 
võõrkeelne. Ta ei pea olema sa-
masuguse kujundusega kauba-
märk, aga ta peab avalikkuse-
le silma paistma. Teine on see, 
mis puudutab asjaajamiskeelt. 
Keeleseadus ütleb, et riigi ja 
omavalitsuse asutuse asjaaja-
miskeel on eesti keel. Aga sel-
lest loetelust, kes peavad oma 
asju ajama eesti keeles, on väl-

ja jäänud avalik-õiguslikud 
juriidilised isikud. Need 

on siis need asutused, 
mis tegutsevad oma 
seaduse alusel. Ja üks 
grupp nendest asu-
tustest on ülikoolid. 
Nii et praegu amet-
likult seaduses ei ole 

nõuet, et ülikoolides 
peab saama asju ajada 

eesti keeles. Nad suures 
osas hoolitsevad selle eest, 

kuid inglise keele surve õp-
pekavadele on väga suur. Jär-
jest rohkem ja rohkem õppe-
kavasid muutub ingliskeelseks 
ning meile tuleb tööle  ka väga 
palju välisõppejõude. See kõik 
võib hakata mõjutama tulevi-
kus ülikoolide asjaajamiskeelt. 
Ja seetõttu me tegime ettepa-
neku sätestada seaduses, et ka 
ülikoolid peavad oma asju aja-
ma eesti keeles. Muidu ühel 
hetkel peavad ka eestikeelsed 
üliõpilased hakkama ülikooli-
ga inglise keeles asju ajama. 

Kolmas muudatusettepanek 
puudutab audioreklaami, mille 
kohta on meile väga palju kae-
busi esitatud. Need on kauban-
dusliku teadaanded, mida kuu-
lete mis tahes suuremas kau-
banduskeskuses.

Ja kus vahetevahel räägitakse 
ka häirivalt vigases eesti keeles 
hästi kõvasti üle müügisaali.

Just. Selle audioreklaami 
kohta ei ole praegu seaduses 
mitte ühtegi regu-
lat-

siooni. On reklaami üldnõu-
ded, et reklaam peab olema 
eestikeelne ja sellele võib lisa-
da tõlke võõrkeelde. Aga kui 
me lähme konkreetselt audio-
reklaami juurde, siis me sätet 
ei leia, nii et tegime ettepane-
ku lisada seadusesse säte, et 
ka audioreklaam on eestikeel-
ne. Ja sellele võib lisada tõlke. 
Proportsioon võiks olla selli-
ne, et 80% on eestikeelsed ja 
20% võõrkeelsed, et võõrkeel 
ei jääks domineerima. Väga 
paljudele neile, kes meile kae-
buse esitavad, on jäänud mul-
je, et see reklaam on valdavalt 
võõrkeelne. Kui võtta stopper 
ja mõõta, siis on küll enam-
vähem pooleks, aga võib-ol-
la see võõrkeel on intensiiv-
sem,  või see inimene satub 
kaubanduskeskusesse sel ajal, 
kui see võõrkeelne reklaam 
kõlab ja tal jääb subjektiivselt 
mulje, et kõik toimubki võõr-
keeles. Nii et muudatusettepa-
nek on vajalik.

Kuidas on lood äpitaksojuhtide 
ja toidukullerite eesti keelega 
uue seaduse valguses? 

Meil puudub keeleseaduses 
säte, mille alusel me saaksime 
toidukulleritele või platvormi 
taksojuhtidele kehtestada eesti 
keele oskust ja nõuda, et nen-
de platvormide nii-öelda pida-
jad või omanikud äriühingud, 
kelle kaudu platvormi töötajad 
töötavad, vastutavad selle eest. 
Kaudselt äpitaksojuhid justkui 
peavad keelt oskama, aga nad 
võivad tegutseda tegelikult ka 
ilma keelt oskamata. See on siin 
ka üks väike vastuolu seadus-
te vahel, mille juurde me veel 
jõuame. Aga kui näiteks tavali-
se kaupluse puhul on seaduses 
kirjas, et see kauplus peab ta-
gama teenindajate eesti keele 
oskuse, tööandja peab tagama 
teenindaja keeleoskuse, siis näi-
teks Bolt ei ole tööandja. Seal 
on lihtsalt platvormid, nö tee-
nusepakkuja, ja ta ei vastuta 
praeguse seaduse kohaselt nen-
de platvormi töötajate keeleos-
kuse eest, seal võib tegutseda 
ükskõik kes. Ja meil on üsna 
palju juhtumeid, kus teenuseid 
pakuvad inimesed, kes ei os-
ka ühtegi kohalikku keelt – ei 
inglise, vene, eesti ega soome, 
vaid räägivad mingis muus kee-
les. Mõnikord nad saavad hak-
kama, tihti aga mitte. Ja kuna 
nad, näiteks ka kullerid, puu-
tuvad ikkagi vahetult tarbijaga 
kokku, siis on ettepanek selline, 
et vahetult tarbijaga suhtleva-
le platvormi  töö tegijale võib 
kehtestada eesti keele oskuse 
nõude. See on nüüd üks muu-
datusettepanek ja minu meelest 
on see väga oluline, sest nii 
keele- 

kui ka tarbijakaitseseadus üt-
levad, et tarbijal on õigus ees-
tikeelsele teabele ja teeninda-
misele, aga seaduse alusel me 
oleme justkui ühe grupiteenu-
se pakkujad sealt välja jätnud. 

Aga kuidas on lood nö pä-
ris taksojuhtide keeleoskusega? 
Kas sellega on olukord parem?

2014. aastal algatati ühis-
transpordiseaduse muudatus, 
millega kehtestati takso teenin-
dajakaardi taotlejale eesti keele 
oskuse nõue T1 tasemel. Nõue 
jõustus aastal 2015. Ja tühistati 
üsna kohe pärast selle jõustu-
mist. Ma täpselt ei tea,  miks, 
aga mulle tundub, et seal ta-
ga võis olla mõningate uut tüü-
pi taksoteenusepakkujate soov 
oma teenusi lihtsamalt pakku-
da ja saada rohkem juhte. Kui 
see nõue kehtis, asusid takso-
juhid väga usinalt keelt õppi-
ma. Tegelikult sel ajal oli kee-
leameti ukse taga taksojuhtide 
järjekord. Nad käisid meilt et-
tekirjutusi saamas vabatahtli-
kult, et minna selle ettekirju-
tusega õppima. Ja kui sa oled 
eksami sooritanud, saad kee-
leõpperaha tagasi. Nad hakka-
sid seda kasutama, aga nii kui 
see nõue tühistati, kadus jär-
jekord ära. Keeleseaduses on 
küll praegu taksojuhtide ees-
ti keele oskuse nõue sees, aga 
see on pigem järelkontrolli vor-
mis. Eelkontrolli ei ole ja sõita 
võib ükskõik kes, peaasi, et tal 
on auto ja B-kategooria juhilu-
ba. Saavad õiguse taksot sõita 
ja alles siis, kui tuleb kaebus 
keeleametisse, peame hakka-
ma linna pealt neid taksojuhte 
taga ajama. Loomulikult on 
see erakordselt raske. Me 
teeme siin väga tihe-
dat koostööd mupo-
ga.  Aga üldjuhul me 
neid kätte ei saa, sest 
nad ütlevad, et ma 
enam ei paku teenust 
Eestis, ma olen juba 
Soomes, ja nii jää-
vad tegelikult kae-
bused lahendama-
ta. Nii et praegu 
on tõesti kahe sea-
duse vahel vastu-
olu ja meie ette-
panek oli täien-
dada ühistrans-
pordiseadust 
ja panna sin-
na see säte ta-
gasi.

Räägime 
meile saa-
bunud sõja-
põgenikest. 
Oleme poo-
dides ju näi-

järgneb lk 14

Haldi Normet-
Saarna
haldi.normet-
saarna@gmail.
com

Eesti  
kirjanikud,  
kirjutage  

teismelistele!

«Minu elus pole hetki, kui ma võtan arvuti välja ja hakkan mõtlema, mida ma nüüd kirjutan,» lausus Tomusk, kel on parasjagu käsil juba 44. raamat. «Mõttetöö 
käib kogu aeg teiste tegevustega kaasas.  Lisaks võin ma näha oma tulevast raamatut algusest lõpuni unes: nii tegelasi kui ka tegevusi.».  Fotod: Scanpix
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Me võime ise sõnu välja mõel-
da, võime lähinaabritelt laena-
ta (näiteks soomlaste mehu), 
võime murretest laenata, nii 
et kõik võimalused on olemas 
ja ei pea ainult ühte suunda  
hoidma, aga me peame hoidu-
ma toortõlgetest.

Ilusas eesti keeles saab kirjuta-
da ka lasteraamatuid. Kui ma 
ei eksi, on teil ilmunud neid üle 
neljakümne. Kui keeruline nen-
de raamatute kirjutamine põhi-
töö kõrvalt on?

Jah, praegu on mul riiulis 
nelikümmend kolm ja tulemas 
on kohe-kohe neljakümne nel-
jas. Kirjutamiseks on erakord-
selt raske aega leida. Mis tähen-
dab, et olen pidanud õppima 
oma töövälist aega hästi ratsio-
naalselt kasutama. Ma kirjutan 
ainult siis, kui mul on midagi 
kirjutada. Minu elus pole het-
ki, kui ma võtan arvuti välja 
ja hakkan mõtlema, mida ma 
nüüd kirjutan. Mõttetöö käib 
kogu aeg teiste tegevustega 
kaasas ja kõige rohkem häid 
ideid on tulnud joostes. Ja siis 
on veel üks väga üllatav alli-
kas – uni. Ma näen seda raa-
matut unes algusest lõpuni: te-
gelasi, tegevust, kõike. Nii et 
kui ma olen välja puhanud ja 
üles tõusnud, siis on raamat 
olemas ja tuleb lihtsalt leida 
aeg selle üleskirjutamiseks. Ja 
nagu öeldud – ka metsajook-
su tehes. Lihtsalt jooksed, pea 
on täiesti tühi. Ükskord ma 
jooksin ümber Viljandi järve 
ja märkasin suurt lindu. Hästi 
suur lind lendas järvetagusest 
padrikust välja ja mul tuli ko-
he  raamatu mõte selle kohta, 
kuidas see suur lind saab sõb-
raks ühe väikese kassipojaga. 
Mul oli kuus kilomeetrit veel 
joosta ja kui ma jõudsin teise-
le poole järve, siis oli raamat 
mul olemas. Nii et läksin ko-
ju, käisin duši all ära, võtsin 
arvuti ja selsamal päeval kir-
jutasin selle raamatu valmis. 
Nii et nende 43 raamatu pu-
hul ma ei ole pidanud nö mu-
nema ühtegi raamatut, kõige 
olulisem oli leida see aeg. Ja 
see aeg on kas siis nädalava-
hetustel või suvepuhkusel ol-
les. Mu sugulastel on ühe jõe 
ääres umbes neljaruutmeetri-
ne ratastega saun ja ma olen 
selle endale siis üürinud nii 
kümneks päevaks ja selle aja-
ga sama aasta jagu raamatuid 
ära kirjutanud. Siis ma liht-
salt hommikust õhtuni kirju-
tan. Vahepeal käin Viitna jär-
ves ujumas ja siis jälle kirju-
tan. Nii et ajakasutus on kõi-
ge olulisem.

Millal teil see mõte üldse tuli, 
et võiks proovida raamatut kir-
jutada, kas nägite jälle unes või 
oli mingi muu põhjus?

Ma olin doktoriõppes Tal-
linna tehnikaülikoolis aastal 
2002. Ööl ja päeval ei olnud 
vahet. Tõesti, töö kõrvalt kir-
jutasin doktoritööd, käisin ek-
samitel.

Millegipärast juhtus nii, et 
ühel ööl nägin unes Astrid 
Lindgreni. Ta ei öelnud mit-
te midagi. Me saime kokku 
ühes Tallinna pargis. Ta vaa-
tas mulle otsa, niiviisi tera-
selt, lehvitas ja läks minema. 
Ja ma ei saanud aru sellest, 
miks ta mul külas käis. Tegin 
oma doktoritöö ära. Aga sel-

lest unenäost läks kolm päe-
va mööda ja siis ilmus ajale-
hes teade, et Astrid Lindgren 
on surnud. Ma unustasin selle 
loo ära kolmeks aastaks. Aga 
ühel täiesti juhuslikul hetkel, 
kui ma olin lähetuses ja sõin 
ühes söögikohas, tuli mulle 
korraga meelde, et ma nägin 
sellist unenägu. Ja järgmine 
mõte oli, et vaata, Ilmar, Lin-
dgren kirjutas Vahtramäe Emi-
li lugusid, sa võiksid ka mi-
dagi sellist kirjutada. Ja see 
dialoog käis mul peas niivii-
si, et teine ajupoolkera ütles, 
et mitte mingil juhul. Kuule, 
sul on doktorikraad, sa oled 
riigiametnik, sa ei hakka ju 
ometi lasteraamatuid kirjuta-
ma, aga teine ajupool ütles, et 
tasub proovida. Ja siis ma võt-
sin oma arvuti välja ja kirju-
tasin esimese lastejutu. Seejä-
rel läksin koju, näitasin laste-
le seda. Abikaasa luges ja üks 
laps luges koolis ka teistele las-
tele ette. Õpetaja olevat öel-
nud, et see on täitsa tore jutt. 
Nädala pärast olin jälle lähe-
tuses. Läksin igaks juhuks 
samasse söögikoh-
ta, et äkki tuleb 
veel üks mõte. 
Tuligi, kirju-
tasin selle 
üles, vii-
sin koju. 
Lapsed 
lugesid 
läbi, üt-
lesid, et 
väga hea 
lugu. Ja siis 
ma mõtle-
sin, et nüüd ma 
pean selle küll saat-
ma kuskile lasteajakirja. 
Saatsin ühte, sealt sain kohe 
negatiivse vastuse, mulle öel-
di, et see lugu ei sobi kuskile. 
Ja siis ma hakkasin guugelda-
ma ja tuli välja, et on veel üks 
lasteajakiri olemas. Sealt tuli 
kohe vastus, et oi, suur tänu, 
need on väga toredad lood. Me 
avaldame need kindlasti ära, 
aga saatke neid lugusid meile 
veel. Alla oli kirjutanud Leelo 
Tungal ja loomulikult oli mu 
elevus suur. Ja siis ma hakka-
singi neid saatma Hea Lapse 
ajakirjale. Kui neid oli paar-
kümmend tükki ilmunud, siis 
Leelo Tungal kirjutas mulle ja 

küsis, kas ma ei tahaks nen-
dest lugudest panna kokku 
raamatu. Võtsin südame rin-
du ja saatsingi need lood Tä-
napäeva kirjastusse. 2007. aas-
ta novembris ilmus siis minu 
esimene raamat «Tere, Volli». 

Mida ütlete oma ilmuva, 44. 
raamatu kohta? Kas see on järg 
mõnele enne ilmunud teosele?

Uus raamat on ühe raama-
tusarja neljas osa. Ma alusta-
sin eelmisel aastal väikesele 
lugejale ehk siis esimese-teise-
kolmanda klassi lapsele mõel-
dud teadusliku fantastika sar-
ja, kus tegelasteks on üks ta-
valine poiss ja üks tehisintel-
lektist tulnuka poiss. Tulnukas 
on pärit väga kaugelt planeedilt 
ja tulnud meie maa peale seda 
elu ja olu õppima. Nad seikle-
vad koos ja järgmises raamatus 
võtavad käsile Marsi. Ka Elon 
Musk on selles loos olemas.

Millist põhimõtet lastele kirju-
tades silmas peate? 

Arvan, et oskan näha maa-
ilma lapsesilmadega. Kui 

ma kirjutan raama-
tut, mille tegelane 

on kuueaastane 
poiss, siis ma 
piltlikult is-
tun selle 
kuueaas-
tase poi-
si peas 
ja vaatan 
maailma 

tema silma-
de läbi. 
Suudan üs-

na hästi sisse ela-
da lapse olemusse ja 

näha asju, mis teda innusta-
vad, mis teda vaevavad, nut-
ma panevad või koormavad. 
See paistab ka sellest välja, 
kuidas lapsed on neid raama-
tuid vastu võtnud. Nad samas-
tuvad üsna hästi nende tege-
lastega. Lapsed vajavad tur-
vatunnet, perekonda, hoolit-
sust, tähelepanu ja mõistmist. 
Mõnikord ei tule seda mõist-
mist kodust ega koolist. Aga 
olen üritanud oma raamatuid 
kirjutada niiviisi, et isegi kui 
seal on  väga rasked olukor-
rad, nt lapsendatud lapsed või 
on keegi oma vanemaid kao-
tamas, siis tahan halva kõrval 

toonitada ka head. Päris elus 
on piisavalt halba, seega tahan, 
et minu raamatus domineeriks 
positiivne.

Lisaks muudele auhindadele 
olete võitnud ka mitmeid Nukit-
sa konkursse, kus auhinna saa-
ja valivad lapsed. Käite üsna sa-
geli lastega kohtumas – kui as-
jatundlikke küsimusi nad teie 
käest küsivad?

Erakordselt asjalikke. Aja-
rändurite sarja põhjal meil on 
tekkinud isegi kolmanda, nel-
janda klassi õpilastega diskus-
sioonid aja olemusest, sellest, 
kas aeg on olemas, kas ta liigub 
ainult ühes suunas või hoopis 
mitmes suunas. Või siis arutlu-
sed  kriminalistide sarja põh-
jal. Jumal tänatud, et mul oli 
tarkust täpsustada, kus see te-
gevus toimub, sest nii kui laps 
võtab raamatu lahti ja näeb, et 
see tegevus toimub näiteks Tu-
ru linnas, siis ta võtab Google'i 
kaardi ja vaatab, kas see ma-
ja, millest ma kirjutan, on seal 
päriselt olemas. Kas see maja 
näeb samamoodi välja? Nii et 
meil on ka kunstnikega siin 
väike koostöö, et kui ma kirjel-
dan mingis võõras linnas min-
git maja, siis kunstnik ka läheb 
Google'i kaarti, kui ta ise ei ole 
seal käinud. Ja joonistab selle 
maja sellisena, nagu ta seal on. 
See, millest ma kirjutan, peab 
olema autentne. Lapsed väga 
palju küsivad. kas see on pä-
riselt ja et kas tänapäeval on 
selliseid asju võimalik ise väl-
ja uurida. Näiteks kriminalis-
tide sarjas üks inimene mürgi-
tatakse ära ja kriminalistid uu-
rivad, mis mürgiga seda tehtud 

on. Ma pidin ise väga põhjali-
kult keemia ja füüsika ja kõige 
sellega tegelema, et aru saada, 
kuidas siis tegelikult seda mür-
ki on võimalik organismist tu-
vastada. Ja ma saan lastele kir-
jutada ainult seda, millest ma 
ise aru saan. Kui ma ise aru ei 
saa, siis lapsed saavad aru, et 
see on jama.

Teid kuulates tekib optimist-
lik tunne, et lapsed ikkagi loe-
vad päris palju raamatuid. Sa-
mas kuuleb muidugi täpselt vas-
tupidist – laps istub nutimaail-
mas ega liigutagi ennast. 

Natukene sõltub see vanu-
segrupist. Esimesest neljanda-
viienda klassini loevad lapsed 
hästi ja see on meie raamatu-
kogude, lastekirjanduse kes-
kuse, aga ennekõike õpetajate 
väga hea töö. Ma ei saa muud 
teha kui tegelikult meie õpeta-
jaid, emakeeleõpetajaid ja klas-
siõpetajaid kiita, kui palju nad 
teevad lastega tööd. Sealt edasi 
läheb natukene raskeks, teki-
vad muud huvid ja tuleb ka nu-
titelefon sisse. Aga kui ma laste 
käest, ütleme nende algklassi-
de laste käest ikkagi küsin, et 
kuidas siis ennast vaktsineerida 
digiviiruse vastu, siis nad kõik 
teavad, et selleks tuleb lugeda 
raamatuid. Aga viies, kuues, 
seitsmes klass läheb mööda, ja 
kui õpilased jõuavad keskkooli, 
siis hakkab see lugemine jälle 
uuesti tagasi tulema. Mitte ai-
nult kohustuslik, vaid ka vaba-
tahtlik. Ja ma arvan, et see on 
ka ealine iseärasus, lapsed ot-
sivad seal kuuendas-seitsmen-
das-kaheksandas klassis mida-
gi, mis neid rohkem kõnetab, 

midagi, mis rohkem huvitab. 
Ja seda on muide meie laste-
kirjanduse uurijad ka öelnud. 
Et just sellele tundlikule va-
nusele – kuues, seitsmes, ka-
heksas klass – ei ole meil vä-
ga palju sellist kirjandust, mis 
last kõnetab. Nii et siin kind-
lasti saab ka esitada üleskutse 
eesti kirjanikele:  kirjutage teis-
melistele! Teismelise pähe on 
muidugi kõige raskem pugeda. 
Ma olen natukene teismelistele 
kirjutanud ja üks raamat tuleb 
nende omavahelistest suhetest, 
nende muredest, sellest, kui-
das nad asju läbi elavad. Sel-
lel kõigel on selline hästi po-
sitiivne ja äärmiselt fantastili-
ne mõõde juures.

Lapsed ei pruugi rääkida kor-
rektset eesti keelt, isegi kui nad 
seda oskavad. Kui palju olete 
sellega kokku puutunud?

Ametlikel kohtumistel ei ole. 
Seal on ilmselt õpetajad öelnud, 
et rääkige ilusti. Laps vormis-
tabki seal oma küsimused ilusti. 
Aga arvestades, mis keelt sot-
siaalmeedias kasutatakse, siis 
see on tõesti nagu üks puder ja 
kapsad. Seal on segamini ees-
ti ja inglise keel, seal loomu-
likult suure-väikese algustähe, 
kokku-lahku kirjutamise ja ko-
maga seonduvad reeglid ei keh-
ti. Ja kohati jätab see mulje, et 
Facebooki või Twitterisse läheb 
kõik, mis pähe tuleb. Lisaks 
veel ilma kirjavahemärkideta. 
Paraku on kõik see, mida me 
internetti sisestame, ühel het-
kel sinu nime kaudu tuvasta-
tav. Ja see on küll väga inetu, 
aga mõnikord tööandjad, näi-
teks kui sa kandideerid kus-
kile tööle, siis nad ikkagi ta-
havad, olgu või salaja, vaada-
ta, mis jälje sa oled endast in-
ternetti jätnud. Ja kui see jälg 
on ka keeleliselt väga kole, siis 
võib-olla need avaldused vaa-
datakse läbi teises järjekorras. 
Vähetähtis pole ka see, kuidas 
sa oma kandideerimisavalduse 
kirjutad. See on sinu visiitkaart. 
Kui sa kirjutad, et jou, sõber, 
ma tahan su juurde tööle tul-
la, siis seda avaldust ei vaada-
ta. Kui tööandja näeb, et sa ei 
ole isegi oma keelele tähelepa-
nu pööratud, siis tõenäoliselt 
selline motivatsioonikiri pan-
nakse kõrvale. See, et sa oled 
tore ja tark inimene, peab väl-
ja paistma sinu tekstist. Milline 
inimene oli Shakespeare, tea-
me me tegelikult ainult tema 
tekstide kaudu. Nagu sedagi, 
milline inimene oli Tammsaa-
re. Noor inimene,  kes tahab 
ülikooli või tööle minna, peab 
kindlasti jälgima, mida ja kui-
das kirjutada. Kui sa kirjutad 
vigase kirja, on see täpselt sa-
ma hea, kui lähed töövestluse-
le, sul on seljas must ülikond, 
valge pluus ja pluusi peal on 
ketšupiplärakas.

Oma raamatute ideid saab Tomusk ka liikudes ja trenni tehes. Kõige rohkem häid ideid on tal tulnud joostes.  Scanpix

Sa ei saa  
ametisse, kui  

kirjutad, et jou,  
sõber, ma tahan su 

juurde tööle  
tulla.

TEATED DETAILPLANEERINGUTEST
Nõmme Linnaosa Valitsus avalikus-
tab Mägra tn 4 kinnistu projekteeri-
mistingimuste eelnõu ja eskiisprojek-
ti.
Mägra tn 4  kinnistu asub alal, mille ehi-
tusõigus on määratud Tallinna Linnavo-
likogu 24.01.2002 otsusega nr 27 keh-
testatud Rännaku pst ja Auto tn vaheli-
se maa-ala detailplaneeringus.
Projekteerimistingimuste taotluse ja 
sellele lisatud eskiisi kohaselt soovitak-
se täpsustada detailplaneeringus käsit-
letud arhitektuurilisi tingimusi katuse 
kalde osas ja liikluskorralduse põhimõt-
teid kinnistule juurdepääsu asukoha 
osas, tingimusel, et ei muutu planeerin-
gualale esialgselt antud ehitusõigus. 
Projekteerimistingimuste taotlemise 
eesmärgiks on detailplaneeringu lahen-
duse kaasajastamine ja selle tingimuste 
täpsustamine, säilitades detailplanee-
ringu põhilahenduse, s.t taotlus ei sisal-
da ettepanekut detailplaneeringu ole-
muslikuks muutmiseks.
Kuna detailplaneeringu kehtestamisest 
on möödunud üle 21 aasta, siis esineb 
nii õiguslik alus kui ka sisuline vajadus 
detailplaneeringu täpsustamiseks vas-
tavalt ehitusseadustiku § 27 lõikele 4.
Detailplaneeringut täpsustavate pro-
jekteerimistingimustega võib asjakoha-
sel juhul:
1)    täpsustada ehitusseadustiku § 27 
lõike 4 punkti 4 kohaselt detailplanee-
ringus määratud arhitektuurilisi tingi-
musi ning muuta detailplaneeringus 
määratud 10° – 40° katusekalle 0° ka-
tusekaldeks;
täpsustada ehitusseadustiku § 27 lõige 
4 punkti 7 kohaselt detailplaneeringus 
käsitletud liikluskorralduse põhimõtteid 
ning muuta detailplaneeringukohast 
kinnistule juurdepääsu asukohta vasta-
valt lisatud eskiisi asendiplaanile (pro-
jekteerimistingimuste eelnõu lisa 3).
Projekteerimisel arvestada Tallinna 
Keskkonnaameti keskkonnakaitselisi 
tingimusi (projekteerimistingimuste eel-
nõu lisa 1) ja Tallinna Transpordiameti 
tingimusi (projekteerimistingimuste eel-
nõu lisa 2).
Kõikide teiste nõuete ja näitajate osas 
peab ehitusprojekt vastama alal kehti-
vale detailplaneeringule.
Kavandatud muudatus ei oma olulist 
linnaruumilist mõju, samuti ei kaasne 
soovitud muudatustega negatiivset 
mõju naaberkinnistutele ja nende kasu-
tajatele. Eelnimetatud täpsustus on 
aktsepteeritav, kuna tagab samasugu-
se keskkonna planeeritud kvartalis na-
gu ka detailplaneeringus kavandatud 
olukorra puhul ning ei muuda detailpla-
neeringu lahendust olemuslikult.    
Projekteerimistingimuste taotluse ja 
selle lisamaterjalide avalik väljapanek 
toimub 7. märtsist kuni 22. märtsini 
2023 Nõmme Linnaosa Valitsuse ruu-
mides, Valdeku tn 13, I korruse fuajees, 
küsida infoletist.
Projekteerimistingimuste taotluse ja 
selle lisamaterjalidega on võimalik tut-
vuda ehitisregistri veebilehe kaudu aad-

ressil https://www.ehr.ee. Projekteeri-
mistingimuste taotluse nr 
2211002/00173 ja eskiisi ning Tallinna 
Linnaplaneerimise Ameti koostatud 
projekteerimistingimuste eelnõuga on 
võimalik tutvuda Tallinna  planeeringute 
registris aadressil: https://tpr.tallinn.ee/
DetailPlanning/Details/
DP004410#tab35
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi 
võib avatud menetluse korras antav õi-
gusakt puudutada, on õigus esitada 
menetlust läbiviivale haldusorganile 
eelnõu või taotluse kohta ettepanekuid 
ja vastuväiteid. Ettepanekute ja vastu-
väidete esitamise tähtajaks on avaliku 
väljapaneku lõppemise kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud 
tähtaja jooksul ettepanekuid või vastu-
väiteid ei esitata, soovib haldusorgan 
asja arutada ilma avalikku istungit läbi 
viimata.
Menetlusosaline loetakse asja arutami-
sest avalikul istungil loobunuks, kui hal-
dusorgan on väljapaneku alguses või 
menetlusest teatamisel teinud ettepa-
neku asja arutamiseks ilma avalikku is-
tungit läbi viimata ja menetlusosaline ei 
ole ettepanekute ja vastuväidete esita-
mise tähtajaks esitanud selle suhtes 
vastuväiteid (alus haldusmenetluse 
seaduse § 50 lõige 3). Info tel 645 
7300.

Pirita Linnaosa Valitsus korraldab 
Maikellukese tee 29 projekteerimis-
tingimuste eelnõu avaliku väljapane-
ku.
Projekteerimistingimuste eelnõuga 
saab tutvuda 27.02. – 13.03.2023 Pirita 
Linnaosa Valitsuses Kloostri tee 6 toas 
128, tööpäevadel. Võimalusel palume 
tutvuda materjalidega elektroonilisel 
teel. Huvitatud isikuil on samal ajavahe-
mikul võimalik ka kirjalikke ettepane-
kuid ja vastuväiteid esitada. Kui nimeta-
tud tähtaja jooksul ettepanekuid või 
vastuväiteid ei esitata, soovib haldusor-
gan asja arutada ilma avalikku istungit 
läbi viimata.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib pla-
neerimisseaduse § 125 lõike 5 alusel lu-
bada detailplaneeringu kohustuse kor-
ral detailplaneeringut koostamata püs-
titada või laiendada projekteerimistingi-
muste alusel olemasoleva hoonestuse 
vahele jäävale kinnisasjale ühe hoone ja 
seda teenindavad rajatised, kui: 1) ehitis 
sobitub mahuliselt ja otstarbelt piirkon-
na väljakujunenud keskkonda, arvesta-
des sealhulgas piirkonna hoonestuslaa-
di; 2) üldplaneeringus on määratud vas-
tava ala üldised kasutus- ja ehitustingi-
mused, sealhulgas projekteerimistingi-
muste aluseks olevad tingimused, ning 
ehitise püstitamine või laiendamine ei 
ole vastuolus ka üldplaneeringus mää-
ratud muude tingimustega.
Maikellukese tee 29  kinnistu jääb Pirita 
linnaosa üldplaneeringu kohaselt pers-
pektiivsele  pereelamute alale (E-1), ku-
hu võib kavandada põhiliselt pere- ja 
kaksikelamuid, tehnoehitisi, parke, hal-

jasalasid, mängu- ja spordiväljakuid jms. 
Krundi täisehituseks on lubatud maksi-
maalselt 30%, tiheduseks 0,4 ja elamu 
lubatud harja kõrgus on 9,0 meetrit.
Maikellukese tee 29 kinnistu paikneb 
Pirita linnaosas Mähe asumis. Kinnistu 
on elamumaa sihtotstarbega, pindala 
on 1311m² ning riikliku ehitisregistri 
andmetel asub kinnistul kavandamise 
staadiumis olev aiamaja ehitisealuse 
pinnaga 125m². Juurdepääs kinnistule 
on Maikellukese teelt. Kinnistu piirneb 
kahest küljest elamumaa sihtotstarbe-
ga kinnistutega, põhjast Viimsi vallaga
Ümbritsevad elamumaa kinnistud on 
vahemikus 673 – 827m² suurused ning 
on hoonestatud aiamajade ja üksikela-
mutega, lisaks paikneb kinnistutel  abi-
hooneid. Üksikelamute ehitisealune 
pind on 100m² kuni 220m² ja iseloomu-
lik on lahtine hoonestusviis.
Taotluse kohaselt soovitakse Maikellu-
kese tee 29 kinnistule püstitada   1-kor-
ruseline üksikelamu (kõrgus ca 5,3m ja 
ehitisealune pind ca 250m²) ja 1-korru-
seline abihoone (kõrgus ca 2,9m ja ehi-
tisealune pind 60m²). Üksikelamu ka-
vandamine on kooskõlas Pirita linnaosa 
üldplaneeringuga, sobitub piirkonna 
väljakujunenud keskkonnaga ning ar-
vestab ümbruskonna hoonestuslaadi.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2211002/09985 ja eelnõu materjalide-
ga saab tutvuda Tallinna projekteeri-
mistingimuste ja ehitusprojektide re-
gistris. Dokumendid on leitavad projek-
teerimistingimuste   menetluste nr 
PT248210, Maikellukese tee 29 aad-
ressi alt või veebiaadressil: http://ehi-
tus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?PageNam
e=Menetlus&MLiik=PT&MID=170396.
Dokumentide nägemiseks peab ID 
kaardiga sisse logima.

Järvevana tee 3 kinnistule hoone püs-
titamise projekteerimistingimuste 
eelnõu avalik väljapanek        
Tallinna Kesklinna Valitsus ja Tallinna 
Linnaplaneerimise Amet avalikustavad 
ajavahemikul 27.02.-13.03.2023 Järve-
vana tee 3 kinnistule hoone püstitamise 
projekteerimistingimuste eelnõu.
Huvitatud isik esitas Tallinna Linnapla-
neerimise Ametile (edaspidi amte) pro-
jekteerimistingimuste taotluse Järveva-
na tee 3 kinnistule hoone püstitamiseks 
vastavalt ehitusseadustiku § 26 lõike 2 
punktile 1 ning lõikele 3 ja 4.
Tallinna Linnavolikogu 11.01.2001 mää-
rusega nr 3 kehtestatud Tallinna üldpla-
neeringu kohaselt asub Järvevana tee 3 
kinnistu alal, mille maakasutuse juhtots-
tarve on eriotstarbeline ala, st suure-
mate tehnilise infrastruktuuri ehituste 
ala. Veepuhastusjaama tarbeks büroo- 
ja tööruumidega hoone kavandamine 
on üldplaneeringu maakasutuse juht-
funktsiooniga kooskõlas.
Projekteerimistingimustega on lubatud 
Järvevana tee 3 kinnistule püstitada 
uus büroo- ja tööruumidega hoone, mis 
on kooskõlas väljakujunenud keskkon-
na sh asukoha hoonestuslaadiga ning 

Tallinna üldplaneeringuga.
Projekteerimistingimuste eelnõu ja selle 
lisamaterjalidega on võimalik tutvuda 
ameti veebilehel Tallinna planeeringute 
registri ehitusprojektid ja projekteeri-
mistingimused, menetlus nr PT248190, 
link https://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.as
px?PageName=Menetlus&MLiik=PT&
MID=170358. Lisaks saab materjalide-
ga tutvuda 27.02.-13.03.2023 tööpäevi-
ti Tallinna Kesklinna Valitsuses (Nunne 
tn 18).
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi 
võib avatud menetluse korras antav õi-
gusakt puudutada, on õigus esitada 
menetlust läbiviivale haldusorganile 
eelnõu või taotluse kohta ettepanekuid 
ja vastuväiteid. Ettepanekute ja vastu-
väidete esitamise tähtaeg on 
13.03.2023. 
Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud 
tähtaja jooksul ettepanekuid või vastu-
väiteid ei esitata või ettepanekuid või 
vastuväiteid esitanud isikud loobuvad 
asja arutamisest avalikul arutelul, soo-
vib haldusorgan asja arutada ilma ava-
likku istungit läbi viimata.

Tallinna Linnavalitsus otsustas 08. 
veebruari 2023 istungil:
1. korraldusega nr 120:
kehtestada Haabersti linnaoas asuva 
9,77 ha suuruse maa-ala kohta koosta-
tud Järvetipu arendusala detailplanee-
ring, Optimal Projekt OÜ töö nr 276 
(edaspidi ka detailplaneering). Detail-
planeering on koostatud eesmärgiga 
muuta olemasolevate elamumaa siht-
otstarbega kinnistute ehitusõigust, an-
des võimaluse olemasolevate pereela-
mute laiendamiseks ja abihoonete ehi-
tamiseks, moodustada uued krundid ja 
määrata neile ehitusõigus kuni 4 maa-
pealse korrusega korterelamute ja kuni 
2 maapealse korrusega rida-, paaris- ja 
üksikelamute ehitamiseks. Lisaks an-
takse detailplaneeringus liikluskorral-
duse, parkimise, haljastuse, heakorras-
tuse ja tehnovõrkudega varustamise 
põhimõtteline lahendus.
1.2. Detailplaneeringu kehtestamisel 
muutub Tallinna Linnavolikogu 23. sep-
tembri 1999 otsusega nr 216 kehtesta-
tud Kinnistute Rannamõisa tee 11a, 11b 
ja 13a detailplaneering käesolevas de-
tailplaneeringus planeeritud maa-ala 
osas kehtetuks. Eelnimetatud detailpla-
neering on Tallinna Linnavalitsuse 23. 
mai 2018 korraldusega nr 745-k „Rõu-
gu tn 22, 24 ja 26 kinnistu ning lähiala 
detailplaneeringu kehtestamine“ pla-
neeritud maa-ala osas osaliselt kehte-
tuks muutunud ja Tallinna Linnavolikogu 
23. augusti 2018 otsusega nr 177 „Tal-
linna Linnavolikogu 23. septembri 1999 
otsusega nr 216 kehtestatud "Kinnistu-
te Rannamõisa tee 11a, 11b ja 13a de-
tailplaneeringu" osaline kehtetuks tun-
nistamine Rõugu tn 10, 10a, 12, 12a, 14, 
14a, 16, 16a, 18, 18a, 20 ja Vihu tn 19e 
kinnistute osas“ osaliselt kehtetuks 
tunnistatud.
2. korraldusega nr 143:

algatada Kesk-Sõjamäe tn 6 kinnistu ja 
lähiala detailplaneering, edaspidi de-
tailplaneering. Lasnamäe linnaosas 
asuva planeeritava maa-ala suurus on 
1,34 ha. Detailplaneeringu koostamise 
eesmärk on moodustada Kesk-Sõja-
mäe tn 6 kinnistust üks ärimaa sihtots-
tarbega krunt ja määrata sellele ehitus-
õigus ühe kuni 5-korruselise ärihoone 
ehitamiseks ning KeskSõjamäe tn 4, 
Kesk-Sõjamäe tn 6, Valukoja tn 35 ja 
Suur-Sõjamäe tn 16// Valukoja tn 33 
kinnistute osadest transpordimaa siht-
otstarbega krundid Valukoja tänava pi-
kenduse ehitamiseks. Lisaks antakse 
detailplaneeringus heakorrastuse, hal-
jastuse, juurdepääsuteede, parkimise ja 
tehnovõrkudega varustamise põhimõt-
teline lahendus.
Detailplaneeringutega saab tutvuda 
Tallinna planeeringute registris https://
tpr.tallinn.ee/

Suur-Ameerika tn 3 // Väike-Ameeri-
ka tn 4 kinnistu detailplaneeringu läh-
teseisukohtade ning eskiislahenduse 
avalik väljapanek
Tallinna Kesklinna Valitsus ning Tallinna 
Linnaplaneerimise Amet avalikustavad 
ajavahemikul 06.03.-20.03.2023 Tallin-
na Linnavalitsuse 07.12.2022 korraldu-
sega nr 1074 algatatud 1,75 ha suuruse 
maa-ala kohta koostatava Suur-Amee-
rika tn 3 // Väike-Ameerika tn 4 kinnistu 
detailplaneeringu lähteseisukohad ning 
eskiislahenduse (AB Artes Terrae OÜ 
töö nr 21137DP1).
Detailplaneeringu koostamise eesmärk 
on ehitusõiguse määramine ühiskondli-
ke ehitiste maa sihtotstarbega Suur-
Ameerika tn 3 // Väike-Ameerika tn 4 
kinnistule Ameerika Ühendriikide saat-
konnahoonete kompleksi ehitamiseks. 
Kompleks moodustub ühest 2 maa-alu-
se ja kuni 9 maapealse korrusega hoo-
nest ning kuni seitsmest 2 maa-aluse ja 
kuni 2 maapealse korrusega hoonest. 
Algatatud detailplaneering on kooskõ-
las Tallinna Linnavolikogu 11. jaanuari 
2001 määrusega nr 3 kehtestatud Tal-
linna üldplaneeringuga.
Planeeritav maa-ala asub Kesklinnas 
Uue-Maailma asumis Suur-Ameerika ja 
Väike-Ameerika tänavate vahelisel alal. 
Planeeritavast alast idas asub minis-
teeriumi ühishoone ning läänes, Toom-
Kuninga tänava ääres, paiknevad ela-
mud ja äriruumidega elamud.
Detailplaneeringu materjalidega saab  
tutvuda 06.03.-20.03.2023 tööpäeviti 
Tallinna Kesklinna Valitsuses (Nunne tn 
18) ja Tallinna Linnavalitsuse infosaalis 
(Vabaduse väljak 7). Samuti Tallinna 
planeeringute registris veebiaadressil 
https://tpr.tallinn.ee/  (detailplaneering 
nr DP046080).
Avaliku väljapaneku jooksul on  igal isi-
kul õigus avaldada detailplaneeringu 
lähteseisukohtade ja eskiislahenduse 
osas arvamust e-posti aadressil kesk-
linn@tallinnlv.ee või posti teel. Arva-
muste esitamise tähtaeg on 
20.03.2023.
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MIS SÜNNIB TALLINNAS?

Hariduselt eesti keele ja  
kirjanduse õpetaja
• Ilmar Tomusk on sündinud 

28. juunil 1964 Tallinnas. 
• 1971-1982 õppis ta Tallinna 

32. keskkoolis. Lõpetas 
aastal 1989 Tallinna peda-
googilise instituudi eesti 
keele ja kirjanduse õpetaja-
na.

• 2002. aastal kaitses Tallinna 
tehnikaülikooli humanitaar- 
ja sotsiaalteaduste instituu-
dis doktorikraadi haldusjuh-

timises. Tema doktoritöö 
kandis nime «Eesti keelepo-
liitika põhimõtted ja dünaa-
mika eurointegratsiooni ja 
rahvusvaheliste inimõiguste 
kontekstis», juhendajaks oli 
professor Ülo Kaevats.

• Tomusk on alates 5. ok-
toobrist 1995 keeleameti 
peadirektor.

• Ta on pälvinud oma raama-
tute eest palju auhindu.

Loe lugu ka aadressil pealinn.
ee või kuula Sondcloudist 
podcastina «Kultuuriamps»

algus lk 12–13



16  •  20. veebruar 2023  •  KÜSITLUS

Lasnamäe pakub 
lastele tasuta kino 

Veebruaris ja märtsis saavad lapsed 
külastada tasuta filmiseansse Lindaki-
vi kultuurikeskuses (Koorti 22). Valikus 
on kaks filmi, oodatud on lapsed alates 
12. eluaastast. Animafilmi «Tulesüda» 
saab näha 27. veebruaril kl 12 eesti 
keeles ja 1. märtsil kl 12 vene keeles. 3. 
märtsil algusega kl 12 saab vaadata fil-
mi «Tagurpidi torn», mis on eesti kee-
les ja venekeelsete subtiitritega. Tasu-
ta sissepääsu tagab eelregistreerimine 
(igal filmil on oma registreerimislink).

Avalik töötuba koos 
ansambliga U:
20. veebruaril kl 18 toimub «Muusika-
linn Tallinn» raames nüüdismuusika 
keskuses Helilooja residentuuris Liisa 
Hõbepappeli uue teose avalik tasuta 
töötuba koos ansambliga U: Residen-
tuuri seeria pakub võimalust kiigata 
helilooja loomeprotsessi. Liisa Hõbe-
pappel kirjutab ansamblile U: uudis-
teost, mille maailma esiettekanne toi-
mub kevadel.

 

Volikogu avas  
Solarises Ukraina 
teemalise näituse

Volikogu avas Solaris keskuses näitu-
se «Eesti ja Ukraina sõprus», kus saab 
vaadata Ukraina sõjapõgenikest laste  
joonistusi. Volikogu esimehe Jevgeni 
Ossinovski sõnul tekkis näituse idee 
jõulude paiku, kui Räägu koolis õppi-
vad Ukraina lapsed joonistasid sõprust 
Eesti ja Ukraina vahel. «Laste tööd olid 
niivõrd südamlikud, et otsustasime 
korraldada avaliku näituse,» ütles Os-
sinovski. Joonistusi saab vaadata 10. 
märtsini.

TULE PAE PARKI VASTLA-
PÄEVA TÄHISTAMA!
Lasnamäelasi oodatakse vastlapäeva kogupereüri-
tusele 25. veebruaril kella 14-17, ütles linnaosavanem 
Julianna Jurtšenko. Sündmused leiavad aset Pae 
pargis, linnaosavalitsuse (Pallasti 54) hoone taga. 
Üles astuvad rahvatantsu- ja rahvamuusikaansamb-
lid ning Artjom Savitski. Saab süüa traditsioonilisi 
vastlatoite, nautida vägevat tulešõud ja jälgida põhu-
nuku põletamist. Üritus on kõigile osalejatele tasuta, 
aga söök ja jook tuleb osta.

HELIjaKEEL 2022/2023

Sari HELIjaKEEL jätkab ka sel hooajal keskendumist 
eri pühakirjadele, religioonidele ning elufilosoofiatele. 
20. veebruaril kl 19 toimub teatri- ja muusikamuuseumi 
Süda saalis kontsert-vestlusring «Mõtisklusi sõnast ja 
mängust», kus teemaks on sõna ja mäng elus ja loo-
mingus.  Vestlusringis osalevad Arne Merilai, Hasso 
Krull, Donald Tomberg, Ardo Ran Varres, Madis Aru-
kask. Rohkem infot http://kammermuusikud.ee/helija-
keel-2022-2023-1 ning www.ardoranvarres.com. Pile-
tid Piletilevist, info tel 5591 3910.

Minu  
TALLINN

Kõige paremad on viimasel  
viiel aastal ehitatud majad
Mainori juht Kadi Pärnits 

Ülemiste linnakus on viimastel aastatel ehitatud päris palju,  igal 
aastal üks-kaks maja. Ja ehituse kvaliteet on läinud järjest 
paremaks. Viimasel viiel aastal ehitatud majad on meil 
kõigi aegade kõige paremad. Vanemate majadega on 
muidugi keerulisem. Juba nende kõrvalkulusid on 
rentnikel järjest raskem maksta. Ja siis tekibki küsi-
mus, kuidas neid vanu pindu renoveerida nii, et nad 
uutele järele jõuaksid. Uute pindade puhul on jät-
kusuutlikkuse kõrval oluline ka ökonoomsus. Inime-
sed ei tohi külmetada, aga samal ajal peab vaatama, 
et poleks ka ülekütmist. Teadmised, kuidas ehitada 
ökonoomseid ja mõnusaid maju, on olemas, aga nen-
de rajamine ise võtab veidi aega. Kaugküttele üleminek 
on küll inimestele soodsam, aga majade juures võiksid li-
saks päikesepatareidele olla ka väikesed tuulegeneraato-
rid. Tänapäeva ehituses peaks olema ka avarust, pinnad ei 
saa olla väga väikesed. Inimeste mõte peaks ju samuti len-
dama, aga hästi väikesed fuajeed, kust pääseb ainult lifti, 
seda küll ei soodusta. Ka helikindlus on tähtis. 

• Ka uutes majades on teinekord mure kehva soojapidavuse, vähese heliisolatsiooni või värske õhu  
puudumisega, ehitusfirma aga eelistab pigem vaielda  kui garantii korras praaki korda teha.  
Pealinn küsis, kui hea on tänapäeval ehituse kvaliteet ja millisel tasemel on ehitajad-remontijad.

ARHITEKT: Tänapäeva ehitusfirmad 
koosnevad advokaatidest ja ülemustest

Lähen marru, kui  
ehitusel mõni maaler 
värviämbriga valmis 
põrandal paterdab
Arhitekt Irina Raud

Enamikul ehitusfirmadel pole 
oma ehitajaid enam olemas,  
tänapäeval koosnevad 
need advokaatidest ja 
ametnikest. Võetakse all-
töövõtjad, isegi väikse-
mate kortermajade puhul 
lausa paarkümmend. Kõik 
oleneb siis vastutava peaet-
tevõtja aususest ja üldisest 
suhtumisest. Aga ka sellest, kas 
arved makstakse ära õigel ajal ja kor-

ralikult. Seega oleneb tänapäeva ehi-
tuses kõik pealikest. Ühtedel andmetel 
olevat Eestis ehitusfirmadest ainult 
kuus protsenti usaldusväärsed. Ehita-
jat ei mäleta pärast garantiiaja lõppe-
mist enam keegi. Ehitamise käigus ei 
peeta suurtel objektidel lugu teiste 

tööst. Kui põrand on juba valmis 
tehtud, siis keegi maaler pa-

terdab oma värviämbriga 
ja tilgutab selle täis. Ma 

lähen selle peale lausa 
marru. Tihti jätab soo-
vida elementaarne ob-
jekti puhtus. See näitab 
ka töödejuhataja suhtu-

mist. Kui me niisugusest 
suhtumisest lahti saaksime, 

oleks juba pool muret kvalitee-
di pärast murtud. 

Vähempakkumiste 
abil tellitud majad sa-
jandeid vastu ei pea

Suurärimees ja kinnisvaraarendaja 
Urmas Sõõrumaa
 
Ebanormaalne on see, et meil tehakse 
kõik vähempakkumiste korras. Iga 
peatöövõtja tahab võita ja loo-
dab selle võidu kuidagi välja 
kruttida. Ja nii, et kusagilt 
tuleb kokku hoida. Tal tu-
leb siis kuskil mingid va-
hekihid panemata jätta 
või peab kasutama oda-
vamaid asju, et jääda 
plussi. Kui nüüd saavad li-
saks kokku vähem koge-
nud ehitaja ja asjas mitte 
eriti hästi orienteeruv tellija, 

siis algavad suuremad probleemid. Kui 
mõni tehniline seade ei vasta nõutavale 
või materjalid pole õiged, kannatavad 
kasvõi soojapidamine või heliisolat-
sioon. Siis näeb kõik justkui välja nii, na-
gu oli projekteeritud, aga ei ole see, mis 
peab olema. Meie vanalinnas on majad, 
millel on varsti juba tuhandeaastane 
ajalugu, aga nad näevad veel sirged väl-

ja. Tänapäeva kiirustades 
ehitatud majad, mille 

ehitaja ja tellija pole 
asja tundnud, va-

javad aga juba 
ühe inimpõlve 
jooksul korra-
likku kapitaal-
remonti. Minu 

soov on ikkagi 
ehitada maju, mis 

peavad mitu põlv-
konda vastu. 

Uutesse majadesse 
sajab sagedasti  
vesi sisse

Korteriühistute liidu juhatuse liige  
Urmas Mardi 

Tõesti on tulnud kaebusi, 
et uued majad on keh-
vasti ehitatud, ja siis 
küsitakse meilt nõu, 
mida teha. Ehituses 
kehtib kaheaastane 
garantiiaeg, nii et kui 
kohe ilmnevad mingid 
puudused või vaegtööd, 
peab ehitaja need korda tege-
ma. See on ehitaja enda huvides, et 
päästa oma maine. Kõige sagedasemad 
pretensioonid on olnud tingitud vee sis-
se jooksmisest. Probleeme on olnud ka 

rõdudega – nende vahelt on sein niis-
keks läinud või vett sisse imbunud. Ka 
katustega on olnud sama mure. Müra ja 
seinte vähese helikindluse pärast pole 
uute majade puhul kaevatud. Vanemate 
majade elanikel on vahel olnud mure, et 

katlamaja on liiga häälekas. Aga uu-
tes majades on korralikud ja 

vaiksed seadmed, nende 
töötamist ei kuulegi. Meie 
elamud on ju suuremas 
osas päris vanad. On 
täiesti arusaadav, et aeg 
teeb oma töö ja nõukogu-

deaegne ehituskvaliteet 
polnud see, mis ta on praegu. 

Seetõttu on korterelamute re-
mont praegu korteriühistute jaoks 

väga populaarne tegevus. Tahetakse 
majad ilusti-kenasti ära vuntsida, teha 
moodsaks ja energiasäästlikuks. Ja see 
on  väga tervitatav. 

Rohelise pealinna aastal on Tallinn 
loonud toetuse elukeskkonda ri-
kastavatele ja väärtustavatele al-
gatustele. Esimesse vooru laekus 
17 taotlust ja raha anti viiele pro-
jektile, kokku 253 834 eurot.  

Näiteks saab arhitektide liit projekti 
«Rohejälg» raames eri linnaruumi sek-
kumiste läbiviimiseks Tallinna linna-
ruumis 100 000 eurot. Estonian Ant-
hropocene Center MTÜ saab biotoo-
pia rahvusvahelise konverentsi «Vari-
võrgustikud» korraldamiseks Tallinna 
botaanikaaias ja veebis 34 000 eurot. 
MTÜ Lähme Nulli saab ringmajanduse 
teemalise näituse «Lähme Nulli!» kor-
raldamiseks 39 200 eurot. MTÜ Liikuv 

Eesti saab rohelise ja keskkonnahoidli-
ku Maijooksu korraldamiseks toetust 27 
000 eurot, muuhulgas on uuenduslikult 
plaanis jagada osalejatele seemnepabe-
rist medalid. MTÜ Kuum ja Külm sai 
Logi kogukonnasauna rajamiseks lin-

nahalli lähedale 53 634 eurot. Linn on 
loonud mittetulundustoetuste meetme, 
sest soovib toetada uusi algatusi, mis ai-
tavad ellu viia Tallinn – Euroopa roheli-
ne pealinn 2023 eesmärke – elurikkuse 
ja looduskeskkonna säilitamine, vastu-
pidavus kliimamuutustele, kestlik areng 
ja koosloome – ning tuua linna rohein-
novatsiooni, edendada ringmajandusele 
üleminekut, tõsta inimeste keskkonna-
teadlikkust ja kutsuda ellu eri koosloo-
melisi algatusi linna, kogukondade, et-
tevõtete ning ülikoolide vahel. Järgmi-
ne taotluste tähtaeg on 17. märts. Kok-
ku on rohelise pealinna eelarves toetus-
teks ette nähtud miljon eurot. Rohkem 
infot leiab https://greentallinn.eu/create-
together/mittetulundustegevuste-toetus/

Roheline pealinn toetab keskkonnaprojekte veerand miljoni euroga
Maijooksu kor-
raldajad saavad 
27 000 eurot 
toetust.


